

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV.

Przenumerata z dostawą . . . 275

Lwów, piątek 18 lutego 1938 r.

Codziennie Korespondencja z prowincji

Nr. 48

### Audycja u P. Prezydenta

Warszawa, 17. 2. (PAT). Pan Prezydent R. P. przyjął wczoraj w obecności Marszałka Smigłego-Rydzka prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja-Składkowskiego i wiceprem. inż. E. Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

### Echa procesu Doboszyńskiego

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Ostatni proces Doboszyńskiego przed lwowskim sądem przysięgłych, stanie się przedmiotem licznych rozpraw karno-administracyjnych.

W czasie procesu doszło — jak wiadomo — do demagogii ze strony niektórych grupowań studentek, wobec czego przeciwko uczestnikom ulicznych wystąpień spisano protokoły. M. in. przed sądem starszyskim stanie 5 studentów lwowskiej uczelni.

## Zastraszający bilans przestępczości w Polsce Pałaca potrzeba reformy kodeksu karnego 70 tys. skazanych przebywa w nieodpow. więzieniach

Warszawa, 17. 2. (PAT). Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu Sejmu rozpatrywano budżet Min. sprawiedliwości.

Referent pos. Sioda analizując cyfry budżetowe, stwierdza szczerą troskę o dyktów, przeznaczonych na resort sprawiedliwości.

Pos. Walewski, oświadczając dalej referent wystąpił przeciw ministrowi z zarzutami w związku ze sprawą przeciw adw. Szumajskiemu

twierdził, że sprawa ta nie powinna się była toczyć przy drzwiach zamkniętych.

Ja jestem zdania przeciwnego. W tego rodzaju procesach mogą zdarzać się i zdarzają się momenty, które podkopują zaufanie obywatela do czynników rządowych. Uchybienia jednostek, za które winiono ministra sprawiedliwości, nie mogą stwarzać podstaw do zarzutu, że w całym resorcie sprawiedliwości są poważne niedociągnięcia. Odwrotnie panuje obecnie opinia, że

chwila objęcia tekij ministra sprawiedliwości przez p. ministra Grabowskiego, rozpoczęło się tępienie wszelkiego rodzaju nadużyć i że nastąpiło pewnego rodzaju oczyszczenie atmosfery.

Poruszona została sprawa Berczy. Wyjania się więc zagadnienie reformy kodeksu karnego, przy czym nadmienić należy, że inne państwa wprowadzają karę chłosty. Jednakże biorąc pod uwagę, że nasilenie przestępstw w świetle danych statystycznych przedstawia się zastraszająco, że w samej Polsce

70.000 osób siedzi w więzieniach o pojemności do 45.000 osób, że znaczna ilość wyroków jest niewykonywana lub zawieszana — musimy stwierdzić, że dotyczący wyrok kodeksu karny nie rozwiązywał zagadnienia skutecznej walki z przestępczością.

Do tej samej konkluzji doszedł referent Senatu p. sen. Fudakowski.

Mówca zastanawia się nad karą chłosty i twierdzi m. in., że nie ulega wątpliwości, iż

karą chłosty wymierzona chłopakowi za kradzież 37 groszy, okazałaby się w całej pełni skuteczną, waptliwie zaś jest, czy taki sam cel osiągnie wychowanie w domu pozbawionym przemyślenia.

W zakończeniu referent wnosi o uszczerbienie preliniarza wraz z rezolucją.

Pos. Olszewski zapytuje, dlaczego dotyczący nie ujednostajnił prawa rodzinnego i małżeńskiego i co stoi na przeszkodzie?

W dyskusji pierwszy przemawiał pos. Zakrocki.

(Dalszy ciąg na str. 2głej).

### THE GENTLEMAN'S TOILET WATER KNIZE TEN

## Nowe kłopoty Stronnictwa Narodowego Doboszyński rywałem Kowalskiego — Stanisław Stroński wystąpił ze S. N. — Pertraktacje z ONR

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Jak wiadomo, na terenie Stronnictwa Narodowego od dłuższego czasu sięgają się dwie grupy. Na czele jednej, która jest u władzy, stoi adw. Kowalski. Druga natomiast grupa dotychczas nie posiadała odpowiedniego kontrandydata na stanowisko prezesa Stronnictwa Narodowego. Obecnie grupa ta wysunęła na przywódę inż. Doboszyńskiego, który za cztery miesiące opuszcza wię-

zienie. Osoba inż. Doboszyńskiego cieszy się dużą popularnością w łonie Stronnictwa Narodowego. Zwracając uwagę, że adw. Kowalski, który zwykle bierze udział we wszystkich procesach członków i sympatyków Stronnictwa Narodowego, nie był obecny na procesie inż. Doboszyńskiego.

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.).

Bardziej radykalne Koła Stronnictwa Narodowego podjęły na nowo rozmowy z przedstawicielami obu ONR-ów w celu skłonięcia ich do powrotu do Stronnictwa.

Aleka ta łączy się z trudnością załączania ONR grupy Pałangi, która to grupa — jak wiadomo — starała się ostatnio o zagaluzowanie swej organizacji.

## Stanisław Stroński wystąpił ze Stronnictwa Narodowego

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Narodowa Agencja Informacyjna, zbliniona do Stronnictwa Narodowego do nosi, że do zarządu słońskiego Stronnictwa

wypłynęło pismo znanego publicysty narodowego Stanisława Strońskiego z prośbą o skreślenie go z

listy członków Stronnictwa Narodowego.

Prof. Stroński motywuje swą prośbę tym, że wespół z red. Jerzym Rogowiczem objął stanowisko redaktora politycznego po śp. Bronisławie Koskowskim w „Kurierze Warszawskim. Jednocześnie prof. Stroński wystąpił z „Nowej Prawdy” i „Poison” katowickiej.

### Zebranie zarządu Służby Młodych

Warszawa, 16. 2. (PAT) w. — 1. r.). Dnia 20 bm. odbędzie się plenium zarządu Służby Młodych. W skład zarządu — jak wiadomo — wchodzi po 5 delegatów zgłoszonych do współpracy w organizacji.

## Rezolucja Komisji specjalnej dla spraw samorządu miejskiego

Warszawa, 17. 2. (PAT) Dniś pod przewodnictwem wicemarszałka Podolskiego odbyło się posiedzenie komisji specjalnej do spraw samorządu miejskiego, poświęcone rządowemu projektowi ustawy o odroczeniu wyborów radnych miejskich w Łodzi i Poznaniu. Referat wygłosił poseł Świątłocki Minski. Do obecnej dyskusji projekt został przyjęty, przy czym komisja uchwala następującą rezolucję:  
Sejm wzywa rząd do przedłożenia ustawy zawierającej szczegółowe prze-

pisz wyborcze do ciał ustrojowych samorządu terytorialnego, a więc miejskiego, wiejskiego i powiatowego. Ustawa ta winna być przedłożona Izbiem Ustawodawczym w takim czasie, aby nadchodzące wybory do ciał ustrojowych samorządu terytorialnego odbyły się mogły już na jej podstawie.

Tora tym zgłoszony został wniosek mniejszości sformułowany przez pos. Kopcia, domagający się odrzucenia projektu ustawy.

## W trosce o rozbudowę dróg w Centralnym Okręgu Przemysłowym

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.). Samorząd gospodarczy województwa kieleckiego, reprezentowany przez Izbę Przemysłowo-Handlową, Kielecką Złotniczą oraz Izbę Rzemieślniczą, o pracował memoriał, zawierający uwagi w sprawie planu rozbudowy urządzeń komunikacyjnych kolejowych, drogowych i wodnych w kieleckim ośrodku C. O. E.  
Memoriał ten jest zapoczątkowa-

niem prac nad zagadnieniem C. O. E., do których samorząd gospodarczy załącza przede wszystkim problem inwestycji przemysłowych, organizację sieci placówek handlowych, zagadnienie aprowizacyjne itd.

Problem komunikacyjny, jako potrzebujący dłuższego okresu czasu do zrealizowania, powinien być — zdaniem samorządu gospodarczego — rozważany na pierwszym miejscu.

# Nomenklatura geograficzna na usługach agitacji ukraińskiej

## Przed sensacyjnym procesem prasowym we Lwowie

W datkach najbliższych na wolańdie Sądu Okręgowego znajduje się ciekawa sprawa prasowa, której przedmiotem będzie konfiskata prasy ukraińskiej. Władze administracyjne zarządziły konfiskatę, wobec stalego i merytorycznego używania przez prasę ukraińską terminologii sprzecznej z pojęciami całości o integralności państwa.

Jestli bowiem w języku urzędowym (obowiązkowo) — ustawowym czy zwyczajowym — każda połacie kraju ma swoją utarą już i ogólnie przyjętą, popartą historią nazwę, to ukraińska prasa w stosunku do Ziemi płd. — wschodnich Rzeczpospolitej, oznaczonych w zupełności nie respektuje. Takim bardzo nie miłym słowem dla prasy ukraińskiej, które „ani rusz” — żeby się tak wyrazić — nie chce przejść przez wrażliwe szpalty ukraińskie, to — Małopolska. Jeśli już się spotka (bardzo, bardzo rzadko) — pod tytułem „opracowania cudzoziemców” („Małopolśka”), co ma oznaczać, że narzuca to w zupełności ukraińskiej prasie nie odpowiada. W zapisie bowiem — bez względu na to jaki — organ ukraiński ma swój terminolog, jak n. p.: Zachódnia, czy Schidnia Halycyzna (zachodnie czy wschodnie halickie), ukraińskie ziemię itp. Nawet nie chce prasa ukraińska używać nazw, oznikających z administracyjnego podziału Rzeczypospolitej, jak: województwa płd.-wschodnie, ziemię płd.-wschodnie, a posługując się wręcz demagogicznymi terminami utworzonymi w własnym tygulu politycznym i dla celów ogólnie znanych. Chodzi mianowicie o ugruntuwanie w czytelniku przekonania, że Małopolśka, to nie żadna Polska, tylko po prostu Halycyzna, która — sobie można dać, — jeszcze, bez potrzeby respektowania podziału państwa na województwa, na wschodnią i zachodnią. Jest bowiem rozległa... Aż po San!

Niedawno przeglądając prasę ukraińską, znaleźliśmy inny kwiatek. Jakiś protest czy coś podobnego, bodaj czy nie władze duchowne — grakat, dające, opatrzyły tak: Lwa Honod (Gród Lwa), co też w naszym pojęciu niezgodnie jest z normalizacyjnymi oznaczeniami ukraińskich polityków, wyszczególniając jednym tchem:

Wprawdzie używa się i w polskim języku Lwa Gród, ale chodzi tu o pojcie czysto heraldyczne — o lwa — w herbie Lwowa. A tego napewno na myśli nie mieli autorzy wspomnianego protestu. Im chodziło o pewne refleksje się historyczne, a co za tym idzie i polityczne.

Myślny w tej sprawie dawno już zajęli stanowisko, który teraz tylko reasumujemy.

Nie wierzyliśmy, ani dawniej ani teraz, że — bawek cenowski — kreślący czy wiersze ma i może granice normalizacji — współzależność koźrznego dla os bu narodów. Ale wierzymy w to i głosimy, jak już nieraz dawaliśmy tego dowody, że na straży normalizacji stać mogą i muszą oba narody, który chcą

czy nie chcą, żyć muszą razem na jednej, odwiecznej wspólnej ziemi. Trudno — taki już los! I na to nasze star nowisko, ujawnione choćby w ostatnim naszym w sprawie ukraińskiej artykule pt. „Złoty Kolos”, odpowiadając nam „Nowy Czas” w sposób

wysokie niegrzeczny i poza tym nie dotyczący sedna sprawy, która zdaje się wolał autor odpowiedzi zostawić — bez odpowiedzi. Uważał pewnie, że tak — będzie lepszy; że inwestycjami przeloni zdrowy sens naszych poczynań i naszej intencji.

19 II.

## BAL MŁODEJ ARCHITEKTURY W SALACH HOTELU GEORGE'A

### Strajk pracowników opery warszawskiej

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.) W wtorek wieczorem wybuchł strajk pracowników Opery warszawskiej. Tłem zaręku między pracownikami a dyrektorem Opery było zażalenie z wypłaty zarobków. Pomimo katarycznych żądań uregulowania bodaj znacznej części zażaleń, wypłacono w poniedziałek zaliczki w wysokości 4 zł

wszystkim pracownikom. To przebrało miarę cierpliwości pracowników, którzy postanowili przetrwać pracę i strajkować aż do czasu wy płaty zażaleń i jania gwarancji, że tego rodzaju stosunki więcej się nie powtórzą. Jedną z takich gwarancji byłoby ustąpienie dyrektora Opery, Mazarackiego.

### Wstrząsające samobójstwo matki bohatera z pod Radzymina

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Dział w rodzinach porannych w domu nr. 18, przy ul. Śliwickiej, w mieszkaniu swych znajomych odebrała sobie życie przez podanie skorkinicy gardła brzytwą Marcjanna Skorpucka, lat 55, wdowa, matka śp. k. Ignacego Skorpucki, bohatera śp. pod Radzymi na. Tragiczny krok spowodowany

był złamaniem się psychicznym, do którego przyczynił się pożar mieszkania, jaki niedawno nastąpił, oraz trudne warunki żywiości s. p. Skorkinicy.

Do denatki wezwano lekarza Pogotowia, który stwierdził zgon wskazywał podnerznicę gardła oraz licznym ran cietych szyi i ramienia.

### Tragedia instruktora K. O. P.

Tarnopol, 17. 2. (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem odebrał sobie życie wystrzałem z pistoletu instruktor K. O. P., Bronisław Cieszkowicz zam. w Tarnopolu. Denat pozostawił w notesie zap-

iski, w których prosi o zaopiekowanie się dzieckiem i uregulowanie długów.

Powodem desperackiego kroku, były niesnaski rodzinne.

### Uchwała Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Ważne zebranie Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego powzięło uchwałę, domagającą się odniesienia do Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie bezpłatnej pomocy weterynaryjnej dla rolników przez lekarzy powiatowych i ewentualnie, aby organizacje rolnicze powiatowe nie miały trudności ze strony organów administracyjnych przy tworzeniu placówek lekarzy weterynaryjnych wyłącznie dla siebie za własne fundusze.

### Budenko w Rzymie

Londyn, 17. 2. (PAP). Agencja Reuters donosi: Sowiecki chargé d'affaires Budenko, który w tajemniczy sposób znalazł niedawno z Bukaresztu, jak donosi prasa włoska, znajduje się obecnie w Rzymie.

### Usunięcie pamiętkowej tablicy

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Donosz z Krakowa, że niewykryty dotąd sprawcy usunęli tablicę pamiętkową Zamenhofa, twórcy esperanta, znajdującą się na jednym z domów przy ul. Zamenhofa w Krakowie.

### Walka z fotografami ulicznymi

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Do Ministerstwa Przemysłu i Handlu wpłynął memoriał cechu fotografów w sprawie ograniczenia ulicznych zdjęć fotograficznych. Cech fotografów podaje, że w licznych państwach, m. in. we Francji, Czechosłowacji i Niemczech dokonywanie zdjęć ulicznych jest całkowicie zakazane. Uliczni fotografowie doprowadzają do ruin istniejące zakłady, gdyż mogą konkurować z zakładami, nie placąc podatków ani danin społecznych.

### Wzrost produkcji w przemyśle papierniczym

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.) W przemyśle papierniczym Polski w ciągu ub. r. nastąpił wzrost produkcji o 15% w stosunku do r. 1936. Wzrost ten wzrósł w cyfrach należy zwrócić uwagę, że polski przemysł papierowy przekroczył w tym roku sumę 200 tys. ton wyprodukowanego papieru, przy czym nastąpił charakterystyczny wzrost zapotrzebowania na papier lepszy.

Wartość pięcioletnia wzrosła o 21% przy zwycię tonażu o 15%, co jest znamiennie dla zwiększenia popytu na papier lepszy. Ten stan rzeczy wywołał pewne kurczenie się eksportu, gdyż bowiem w r. 1936 wywieziono 9,720 ton, to w ub. r. 6,415 ton.

### Termin wielkiego procesu komunistycznego

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Lubelski Sąd Okr. doręczył obrocom oskarżonym w wielkim procesie 43 komunistów obronę motywy wy wyroku obejmującego ok. 100 stron pisma maszynowego. W procesie tym jedna z oskarżonych oskarżonych była — jak wiadomo — córka b. kuratora Lubelskiego okręgu sądownego Lewicka.

Proces, który był powodem interwencji w Sejmie, znajdzie się na wokedandzie Sądu Apelacyjnego w końcu kwietnia.

### Z serii procesów o zająta sierpowe

Rzeszów, 17. 2. (PAP). Przed sądem okręgowym w Rzeszowie toczyło się obecnie 60 spraw karno-administracyjnych z udziałem oskarżonych z sądu sądownictwa powiatowego w Rzeszowie i Tarnobrzegu w związku ze strajkami rolnym w tych powiatach. W oskarżonych przeprowadzonych spraw. część wyroków skazujących oparte było na doniesieniach pospólnych, została uniewinniona, inni natomiast zostali skazani na karę aresztu do 6 tygodni. Wszystkie sprawy rozpatrywane są w G. Graworowskiego oskarżał prok. Mrarek, bronił mgr. Kloc.

(Dalszy ciąg ze strony 1-jej)

Mówca wniósł o zniewolnienie wstawy o niezależności i niezawisłości sędziów.

Pos. Wolański uzkarza się, że wysokie opłaty nie pozwalają często po krzywdzonemu zwracać się do sądu.

Mówca przychylił się do zdania, że kodyfikacji karny nie zdał egzamin. Doleżyli sądownictwa, a ludzie są podlegli pracy, niezawisłość sędziowska została zachwiana przez oszczędnościowy system, — mianowicie przez wprowadzenie instytucji asesorów, otrzymujących votum na 3 miesiące, ponieważ po trzech miesiącach można im wypowiedzieć służbę.

Pos. Hoffman oświadczył, że nie został przekonany o konieczności prowadzenia rozpraw przy drzwiach zamkniętych w sprawie adw. Szumańskich. Nie widzi różnicy, aby kara chłosty była jedną drogą do zmniejszenia niektórych kategorii przestępczości.

Pos. Krzczewowicz popiera rozsolację sprawozdawcy, uważając, że ma on na znaczenie zasadnicze, gdy niezależność sędziowska musi się opierać także na odpowiednim uposażeniu materialnym. Mówca o niezależności sądu sędziowskiej, mówca podkreśla słuszność uwag p. Zakrockiego, a w sprawie gólczeńki, jego negatywny stosunek do mianowania sędziów notariuszami. W terenie wśród elite inteligencji możliwość mianowania sędziów notariuszami nazywana jest niestety jawnym przekupstwem.

### Wygrane na loterii pieniądze powędrowały do kieszeni „pośrednika”

Warszawa, 17. 2. (Tel. wł. — 1. r.) Niej. Jakub Rosenblatt wygrał w os stacniej klasie 40 Loterii Państwowej większą sumę i postanowił kupić taką sówkę za 5 tys. zł.

Dowiedział się o tym jego znajomy Kieja, który przyrzekł pośredniczyć w kupnie „Złota” na powyższą celkownie zaufanie Rosenblatta, tak że ten wywręży mu całą sumę. Po pewnym czasie Rosenblatt rozmyślił

się i przagnął pieniądze swoje ułożyć w innym interesie.

Wobec tego zaciął zwrotu pieniędzy, Kieja zwrócił mu 2.800 zł, pozostała suma obiecał oddać za kilka dni. Po upływie kilku dni Rosenblatt przszedł do mieszkania Kieja i nie zastał go. Okazało się, że Kieja zabrał dwie walizki i wbiechwał w nieznanym kierunku. Rosenblatt udał się na policję, która rozeseła za Kieja listy gołocze.



# Ożywiona dyskusja mniejszościowa w Sejmie

## Starorusini nie chcą kruszyć kopii w obronie polityki gr. kat. Metropolity

Warszawa, 16. 2. (P.A.T.) W dalszym ciągu przemawiał pos. Duch, zastępując się nad sytuacją wewnętrzną w państwie. Mówca wspomina o Obrocie Zjeźd. Narod. i zapytuje, dlaczego mimo wielkich nakładów pracy i środków, tak mało są efekty w zakresie przemian nastrojów społeczeństwa. Wsklepek rządów zmierzał raczej do rozbięcia stronniczo politycznych, aś latwiej jest spalić świątynie w Effiance, niż ją odbudować. Na rozbić tym straciły stronniczo, stracił rząd, a zyskały tylko czynnicy wyrotowe. Nie widzi pos. Duch jednolitego nastawienia ani w samej administracji, ani też w organizacjach prorządowych. Zbliżamy w okresie pomierzania polę. Za starość pogięte państwa praworządowego, szerzy się zakłamanie, ci, co mówią o postępie, są zarazem reakcjonistami, ci, co chcą konsolidować wyłaczają innych, nie może mówca „rozumieć dlaczego polityka rządowa szła zawsze w kierunku popierania grupowanych i centrowych, które właśnie składają się z żywiołu życia państwa. Bezpieczeństwo wsi i miast ma być, ruch wyrotowy rolni mimo, że nie znaby go tak łatwo zlikwidować. Trze ba bowiem są samymi podlegnięciem wszystkie rudy wyrotowe związane z zagranicą przecięć, a konsolidacja naroda pojździe naprzód.

### Duch — Putek

Trzeba odebrać administrację od polityki, przestać realizować życie polityczne, zaprzestać kierownictwa obywateli fundusami dyspozycyjnymi, przy wrócić samorząd, zdecydowanie walcząc z ruchem wyrotowym i zbrodni czością postpolną.

Prawo musi obowiązywać wszystkim, a nie tylko przeciwników politycznych. Nie można bezkarnie narodu powiewać.

P. prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Skłodkowski: „Kto to robi?”

Widziany w prasie prorządowej jak rozmaite dyktatorski poklepią naród ko ramieniu

(P. prezes Rady Ministrów gen. Sławoj - Skłodkowski: „Nikt jak nie gębił naroda, jak Jan gębił Putek” — długotrwała wesołość w całej Izbie)

### Chłop — urzędnik

Pos. Szetla porusza problem polityki społecznej. Jest zdania, że państwo musi oprzeć się o chłopów, którzy chcą być współspółdzierżawcami państwa.

Pos. Wętki, nawiązując do hasła p. Premiera o sprawiedliwości społecznej, uważa, że trudno ją realizować z pomocą aparatu wykonawczego, który

### Osiatnie wiadomości sporów

Praga, 16. 2. Inne spotkania o mistrzostwo świata w hokeju rozegrane we wtorek dały następujące wyniki: Węgrzy pokonali Rumunie 3:1, zdobywając w każdej tercji po jednej bramce. Niemcy wygrali wysoko z Norwegią 8:0 (2:0, 1:0, 5:0). Anglia nie rozstrzygnęła walki z Ameryką 1:1 (0:0, 0:1, 1:0). Dla Anglii bramkę zdobył Davey, dla Ameryki Bogue.

Do półfinałów zakwalifikowały się: Szwajcaria, Polska i Węgry, oraz Anglia, Ameryka i Niemcy. W drugiej grupie pozostały jeszcze do rozegrania dwa mecze. Przypuszczalnie do półfinałów zakwalifikują się Kanada i Czechosłowacja.

sam czuje się pokrzywdzony i rozgoryczony. Omawiając obecną sytuację warstwy urzędniczej, mówca wysuwa jako konieczność zniesienie podatku specjalnego i rewizję ustawy uposażeniowej wskazując jako na źródło powstania powalych stąd wadliwych fundusze reprezentacyjne, ubedne podroże.

Pos. Miski omawia sytuację w samorządzie i w konkluzji stawia następujące wnioski: samorządy powinny współdziałać w akcji zwalczania bezrobocia, ale ściśle ograniczając się do własnych możliwości

### Papierowa deklaracja

Pos. Michałowski zastanawia się nad zagadnieniem mniejszości niemieckiej w Polsce. Wskazuje, że z jednej strony te mniejszości wciąż wysuwane różne urzowne pretensje, Niemcom w Polsce dzieje się nie tylko znacznie lepiej, jak naszym rodakom w Niemczech, ale nawet jak ich rodakom w ich własnej ojczyźnie (głosy: brawo).

Poza otworzeniem gimnazjum polskiego w Kwiśczynie, w Niemcy nie uczyniły, aby wierzyć w szczerść ich deklaracji o prawach mniejszości polskiej w Niemczech.

Mówca przytacza szereg przykładów, na które Izba reaguje okrzykami mi: skandal. Maltretuje się ludność polską w Niemczech, maltretuje się ją na terenie W. M. Gdańska, gdy w Polsce mniejszość niemiecka wpływa w dobrobycie.

### Ukraińskie postulaty

Pos. Witwicki twierdzi, że rząd w sprawie ukraińskiej nie ujawnia programu. Znacząca, że Ukraińcy chcą samodzielnego rozwoju swego życia kulturalnego, gospodarczego i społecznego we własnych instytucjach. Wo-

bec niesłychanej obelgi, jaka tu dziś padła, stwierdzam, oświadcza pos. Witwicki, że cały naród ukraiński, gdielkowiek go dziś los po świecie rzucił, łączy się w uczuciu najgłębszej czci i miłości dla swego wyznastęzra (obłaski na ławach ukraińskich). — Mówca uważa się dalej, że kolonizacja trwa nadal, że dzieci ukraińskie nie mogą pobierać nauki w języku macierzystym, że szczyknie się język ukraiński nawet w sądach, odbiera się rolę przysięgi po polsku od ludzi nieznających języka polskiego (liczne przerywania, głosy: to niech się uszy).

Jak możemy być w takich warunkach cierpliwi? — zapytuje pos. Witwicki.

Pos. Hanebach mówiąc o rozwoju naszej polityki wewnętrznej, podnosi brak silnego rządu i zarzuka kierownictwu tej polityki, że zbyczył z drogi twczasowej drogi ideowej.

### Rola Marsz. Piłsudskiego

Pos. Tymoszecko porusza zagadnienie mniejszości narodowej i zaznacza, że

śmierć Józefa Piłsudskiego odbiła się niekorzystnie na sprawie ukraińskiej. Koniecznym jest jednak, aby rząd zajął bardziej zdecydowane stanowisko i znalazł bardziej pozytywne rozwiązania dążeń narodu ukraińskiego.

Pos. Hutten-Czapski zastanawia się nad sprawą żydowską i wskazuje m. in., że narzekaniu na wzrost nacjonalizmu polskiego są nieuzasadnione.

Pos. Olaszewski zśdania, że społeczeństwo polskie położyło już wielkie ofiary na ołtarzu normalizacji stosunków z Ukraińcami.

Jeśli społeczeństwo ukraińskie a taką samą dobrą wiarą podejdzie do tego zagadnienia, to sprawa ta wejdzie wreszcie na właściwą drogę.

Pos. J. Kamiński oświadcza, że lud-

ność Pomorza nie może zrozumieć zbytniej nieraz pobliżowości naszej, a enuncjacje oficjalne na temat Gdańska nie zaspakajają opinii publicznej.

Pos. Wójciewicz stwierdza, że referent nie przysłużył się dalszemu zrozumięciu w sprawie polskiej. Atak na ks. Szeptyckiego spowodowało ukraińskie zrozumie jako atak na siebie, co nie wyjdzie na zdrowie normalizacji. Według mówcy, wbrew aslamistycznym pogłoskom, stan posiadania polskiego na ziemiach Małopolski Wschodniej się nie zmniejszył. Zwyjół polski rośnie i jest twórczy. Orydnacja wyborcza powinna być zmieniona. Narod musi rzadzić i w naszych miejscach muszą zająć się, których oni wydelegują. Wierz, że wtedy demokracja polska porozumie się z ukraińską. (P. Byczyński: Niech pan to powie Szeptyckiemu).

Pos. Naron polemizuje z wywodami referenta pos. Wojciechowskiego. M. in. mówca oświadcza co następuje:

„P. Wojciechowski dotknął dziś spraw kościoła grecko-katolickiego i metropolity Szeptyckiego, Słowa jego jednak nie są w stanie obrazić teledy nie z postacją kardynała Mercier’.

Pos. Trosjan polemizuje z referentem pos. Wojciechowskim i zaznacza, że szkoda, iż sprawozdawca oparł swoje twierdzenia na informacjach uzyskanych od p. Guly. Referent padł o fiarę nieprawdziwych informacji.

Pos. Pimnow podkreśla, że deklaracja pana premiera Skłodkowskiego w sprawie mniejszości narodowych przywacza właściwy plan rozmówomni nie w tej dziedzinie, przytacza też została przez zainteresowanych mniejszość jak naiwnieprzejdylięj.

W dalszej dyskusji przemawiali posłowie: Wagner, Kuzmanow, Ecker, Celewicz, Ostafin i Sapleha.

Po kończeniu wywodach referenta posła Wojciechowskiego debatę nad budżetem Min. spraw wewnętrznych zakończono.

## Rządowa polityka cen osiąga dla rolnictwa realne korzyści

### Przemówienie min. Poniatowskiego w Komisji Senatu

Warszawa, 16. 2. (P.A.T.) Przedmiotem wczorajszej rozprawy na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej był preliminarz budżetu Min. rolnictwa i reform rolnych. Sprawozdawca sen. Radulowski oparł swe rozważania na tezie, że

naszą gospodarkę i naszą potęgę państwową, winniśmy opierać na silnym rolnictwie, zapewniającym dostateczną ilość środków żywności w czasie pokoju i na wypadek wojny,

oraz możliwie największą ilość surowców rolniczych dla przemysłu.

Staje się jasnym, jak wielką uwagę winniśmy zwrócić na podniesienie produkcji, oraz jak ważną rzeczą jest powiązanie zagadnień uprawy rolniczej z rolnictwem. Obecnie na posiedzeniu Rady Obrony Rzeczypospolitej w dniu 11 lutego rzecz ta została pozytywnie zdecydowana.

Następnie referent omawia spadek użytkowania narzędzi rolniczych, masła produkcję buraka cukrowego, po-

czym przechodzi do szczegółowej analizy pozycji budżetu.

Na początku dyskusji zabrał głos min. rolnictwa Poniatowski. Nawiązując do uwag wstępnych referenta na temat zagadnienia polityki cen i stwierdzenia w rolnictwie, minister twierdzi, że dążenie do rentowności rolnictwa może być skutecznie oparte tylko albo na tendencji do osiągania wysokich cen, albo też pomniejszenia kosztów produkcji.

Polityka cen rządu osiąga dla rolnictwa realne korzyści.

Jeżeli chodzi o ciągłość w zachowaniu rozmiarów produkcji rolnej i powiększenie jej odpowiednio do rozwoju liczebności narodu polskiego, to pod tym względem nie ma powodu do obaw.

## Kto zostanie spadkobiercą ogromnego majątku ks. Pszczyńskiego

Warszawa, 16. 2. (P.A.T.) Dowiadujemy się, że na te otwarcia schedy po zmarłym ks. Pszczyńskim zapowiadają się i niezwykłe sensacyjne spory sądowe.

Wobec ustnowienia głównym spadkobiercą ks. Aleksandra Hofbenga i przyznaniu mniejszych udziałów spadkowych ks. Henryka XVII. i innym spadkobiercom, możliwe jest kwestionowanie przez nich ważności testamentu, który otwarty został w sądzie grodzkim w Katowicach. Spadko-

biery podnoszą bowiem, że testament spisany w sierpniu 1936 r. uzupełniony był następnie przez ks. Pszczyńskiego w grudniu 1937. Wtedy książkę Pszczyński dysponował majątkiem, w skład fidei komisji pszczyńskiego.

Zdaniem rządów prawnych zainteresowanych spadkobierców zapisy te naruszają ważność testamentu. Pozostaje niecałowny sprawa następcy księcia jako głowy rodziny i posiadacza dóbr rodowych.

### Katastrofa lotnicza

Praga, 16. 2. (P.A.T.) Pod Milowicami w Czechach środkowych zderzyła się w czasie lotu dwiczeredowa samoloty jostkowe. Zalogi nie zdążyły uratować się przy pomocy spadochronów. Pod szczytkami samolotów zginęło dwóch oficerów-pilotów oraz 2ch podoficerów.





### Z prasy ruskiej

## Wiedeńskie wspomnienia — O kurtuazji i zwyczajach parlamentarnych — Rocznicą pokonu brzeskiego — „Święto niepodległości“

Prasa ukraińska ostatnich dni przynosi materiał na ogół dość podobny. Dużo miejsca zajmują artykuły i rezolucje protestacyjne przeciw wystąpieniu p. pos. dr. B. Wołodeckiego na onegdajszym posiedzeniu Sejmowej Komisji Budżetowej. Rezolucje takie u dwulicze i podpisywane są przez duchowniostwo greckokat. obrządku, organizacje i stowarzyszenia pod patronatem rządu duchowieństwo pozostające. Jeśli chodzi o artykuły dotyczące wspomnianej sprawy, na uwagę zasługują artykuły „Dnia” w nr. 29 p. t. „Aż do polityczny czy prowokacja?”, gdzie autor ukrytawicę się pod literami K. L. konstatuje, że ten niedorzeczny atak na Metropolitę wzbudził ukraińskie społeczeństwo, a dalej pisze tak: „A dla dokładności chcę przypomnieć, że napisać na naszych metropolitach bywały i w dawniejszych czasach”. Po w 1849 r. napadnięciu na metrop. Lewitkiego pod pozorem, że działa on w polepszenie z polskimi patriotami na szkodę Ukrainy A tymczasem Metropolita ten na szkodę polskim państwom, podpisał z przedstawicielami ukraińskiego narodu adres do Wiednia. W ukraińskiej części Galicji oddzielił od polskiej”. (p. K. L., autor cytowanego artykułu na pewno żałuje, że dzięki o tych sprawach decyduje już „nie Wiedeń — przym. red.”) Dalej dodajemy się, że prasa polska napisał swożona sama też na Metropol. Jachimowicza za jego akcję przeciw łapaniu dzia i przegananiu wernych greckiego obrządku na obrządek rzymski. Metropolita, któ

temu prokurator zaprzeczował konflikt pism polskich nie skorzystał z skawie z tej propozycji.  
P. K. L. kończy tak: „Ani się stado nie rozbiło, ani pastusz nie upadł a jeszcze więcej zjednoczyliśmy się! A dla ukraińskiej polityki wewnętrznej zostaje nauka, że państwo paucyce politycy jeszcze się nie czują na Łaucauiz i niczego nie zapomnieli. A jeśli oni myślą, że ta droga prowadzi do normalizacji polsko-ukraińskiej to mamy prawnie bardzo w to wątpić.  
W 31 nr. tego samego „Dnia” dr. Stefan Baran, poseł na Sejm R. P. pisze tak w artykule: „Gen. Żeligowski i Metrop. Stepycki” o miejscu działałności tych dwu mężów. „...mżeby wykonać odmienne zadania w dwu historycznych ośrodkach dawniejszych niezależnych państw, które, jak dawniej, tak i teraz znalazły się w granicach polsko-ukraińskiej — w Wiedniu, stolicy niegdyś państwa ukraińskiego państwa i Lwowie stolicy ostatniego niezależnego halicko-włodzimierskiego państwa”.  
Trudno się dopatrzyć związku powyższego cytatu z całością artykułu chyba, „że chodzi o wykazanie „odwzajemnej zaborczości” Polski. Ale w tym wypadku należałoby pamiętać o uniach polsko-ukraińskich, które przecież gwałtem nie były robione, i że były wywołane ówczesną konstytucją państwową i straszkami, jakie niebezpieczeństwa była państwowość i kultura polska dla milionów starych narodów europejskiego wschodu.

głosił i wódt swoich. Może potrafił by ich też czegoś nauczyć.”  
Powolaliśmy się na purytański i „zwyczajami wieków uświęcone” parlament, jest nie bardzo szczęśliwie. Wystarczy choćby przypomnieć ostatnie błędy z resztami w parlamencie belgijskim: wynoszenie posłów na plech przez straż porządkową, czy policie z łaby jest, niestety, — wbrew opinii p. posła — bardzo częste. Coś z tą zachodnio-europejską kurtuazją — niepodobne!  
Z okazji 20-lecia pokonu brzeskiego cała niemała prasa ukraińska na naczelnych miejscach przynosi artykuły omawiające rolę tego pokonu, jak niebawymy wrót sukces polityczny młodej dyplomacji ukraińskiej, która po prostu zaskoczyła nawet takiego starca nego lisa, jakim był hr. Czernin, stary austriacki polityk.

Dalsze rozczucie, jakie ukraińskiej prasie się wydaje, to „Święto Niepodległości”, którego bity pod Kutami. Obrzydliwo listo sprawozdań nadsyłanych z kraju i z zagranicy o przebiegu uroczystości, obchodów, akademii i t. p., zabrala każdemu piśmu po kilka spał. W jednym takim importowanym z Bukaresztu sprawozdaniu czytamy:

„Nie ma wujpłyci, że zbliża się godzina, aby trąba powoła nas wstąpić do szeregu walczących na Ziemię Ojczyzn. A czy my gotowi do tego? Czy jesteśmy tak niezłomni „Balanga”, o która ma się rozbic wrota nawalina? Bądź my sumieni i powiedzmy sobie odważnie: Nie, my jeszcze nie gotowi!”

(Nowy Czas nr. 29). Chyba dość!  
Pomniwać że względów normalizacyjnych w kraju podobnych odczu nie wypadać w szeregu walczących na Ziemię Ojczyzn. A czy my gotowi do tego? Czy jesteśmy tak niezłomni „Balanga”, o która ma się rozbic wrota nawalina? Bądź my sumieni i powiedzmy sobie odważnie: Nie, my jeszcze nie gotowi!”

### Wśród wydawnictw

Nowy numer „PILICYI GOSPODARSTWA” zawiera artykuły: o polityce nowego niemieckiego „Polityka deficytów w Niemczech”, o „Wzrostu L. Kozłowski” „Polityka gospodarstwa 1907—1935” i B. Miński Skarbu Prof. J. Michałowski „Gospo darska Japonia 1927—1935” „Kalkulacje i frank” — Liberalna gospodar ka wena Jendowa — „Kapitulacja Kon trol Państwowego w Polsce” — „Etyczny spłotowno rolnictwo” — „Poliska a gospodarstwo światowe” — „Schnit za waluta sła tów” — „Układy Skarbu z podatnikami” — „Prasa stwierdza, że Wicepremier Kwiatkowski uwzględnił kilka dekadziesiąt dwudziestych „Polityka Gospodarstwa” — „Wojna chińskich generałów na terenie naszej polki chałupniczej”.

### Złoty grosz na F. O. N.

położone, to już zależy od przezroczystości, gęstości i temperatury gazu. W podstawie dotychczasowych wiadomości przewidywać jest, że w tych, których promieniowanie dochodzi do nas, czyli t. zw. fotostery gwiazd nie znajdują się głęboko. Nad fotostery jest tylko rzadka warstwa gazu już znacznie chłodniejszej, zaś pod nią znajdują się te części gwiazdy, których promieniowanie bezpośrednio do nas nie dociera.  
Oczywiście astronomowie starają się zbadać co się dzieje i pod fotostery. W tym, że w badaniach tych opierać się można wyłącznie na teorię. Trzeba mieć właściwość gazu w jakich warunkach są zbudowane i trawa, jakie są dady materia w tak niewyłącznie dla nas warunkach. Już temperatura fotostery jest wysoka, a im głębiej, tym jest gótej. Nierzadkość z temperaturą wzrasta i ciśnienie gazu, który utrzymuje na sobie wszystkie warstwy zewnętrzne. Co jest w samym środku gwiazd, jakie tam panują warunki, o tym trudno dokładnie powiedzieć. Prawdopodobnie, mimo różnych temperatur fotostery, temperatura w środku wszystkich gwiazd jest jednakowa i wynosi kilkadziesiąt milionów stopni,

Dalej żród subtelna wzmianka tej treści: Parlamentarna arena w różnych państwach widziała już niżej, co nie szło w parze z kurtuazją, iowarscy skimi obyczajami i podstawowymi zasadami kultury. Bywały takie wypadki, choć bardzo bardzo wyjątkowo nawet w najświętszej burzyńskiej parlamencie angielskiej, uświęconym tradycją wiekowych zwyczajów. „Polski parlament tych tradycji w zupełności nie posiada i gdyby nie nadzwyczajne obywatelskie regulamin obrad pewnie często gęsto przypominałby każde inne że branie a nie parlamen!”

Niezwykłe to pięknie, że polityk ukraiński i członek polskiego parlamentu tak emfaticznie mówi o „kurtuazji, grzeszności, wersalskich manierech, kulturze. Nie chcemy przypominać naszym pobratymcom iet wycieczki z niedalekiej choćby przeszłości — może także karamia zaczęły p. pos. Baran ni, czyli osiąga wartość, jakiej na ziemi w żaden sposób otrzymać nie można. Ciśnienie gazu na hie jest olbrzymie. W takiej mieszczynie elementarnych cząstek materii i takich niewyłącznie warunkach mogą odbywać się niewyłącznie przemiany i procesy; może wytworzyć się tam energia z materii, może powstają nowe pierwiastki. Wyjaśnienie tych spraw pozwoliłoby nam na rozwiązanie niejednej zagadki budowy gwiazd. Niestety, jaka temperatura i ciśnienie, jakie panują w gwiazdach są zbyt trudne do odtworzenia, bismy mogli w laboratorjum sztucznie zrobić próbki wnetrza gwiazd i badać zachowanie się materii w takich warunkach. Zaś teoria nie wszystko jeszcze może dokładnie opisać.”

ANTONI OPOLSKI

### Kronika kulturalna

## Polski teatr objazdowy na Bukowinie

Zorganizowany przy Polskim Związku Szkolnym Teatr Kukielkowy wyruszył na prowincję bukowińska, zachęcony powiedzeniem, jakie miał w Czerniowcach P. Boianach, przysła koleją na Zastawną, gdzie odegrał sztukę p. t. „Część mile za piego”, ku wielkiej uwadze tamtejszej dziatwy. Wraz z teatrem kukielkowym przybył do Zastawną także zespół anatorski Sekcji Miłośników Szczy, z komedia Korzeniowski: „Mistrz i szalidnik”. Duża sukniewo sala Danu Polskiego zapelniała się po brzegu nie tylko miejscowymi Polakami, nie także okolycznymi, spośród których wielu przybyło nawet z odleglejszych stron. Komedia wywołała salwy śmiechu wśród widzów, a dziełni amatry o klasikami byli entuzjastycznie.

## Wileńskie biuletyny generała Kutuzowa w Archiwum w Kaluzie

W archiwum w Kaluzie odkryto niedawno cenne dokumenty datujące okres wojen napoleońskich. To są listy głównodowodzącego armią rosyjską Goleniszczewa-Kutuzowa i generała Miloradowicza. General-marszałek polny Michal Illanowicz Kutuzow-Smolenski w oderwie do mieszkańców Kalugi datowanej dnia 5 grudnia 1812 r. w Wilnie pisał m. in.: „Dziękuję Wam z całej duszy za uwanie, wyrażone mi w Waszym liście. Jestem szczęśliwy, że dowodzę Rosjanom fed na, który dowodem nie pokonyłaj nieprzyjaciela, jako i z tak zdanym narodem”. General Miloradowicz w swym liście trochę oznajmia: „Szczyni obywatel miasta Kalugi Mam zaszczyt oznajmić wam, że nieprzyjaciel, który ciągnął na Kalugę, został w Małojarsławu zmuszony do ucieczki. Szwyko niebieski w kierunku Mołajaska. Pierwsi ścigają nieprzyjaciela koraczy; może odciągnął się szwyko naprzód, aby przeciąć nieprzyjacielowi drogę. Wszystko rozwija się szczęśliwie. General Miloradowicz”.

### ZE SPORTU

## Narciarskie mistrzostwo świata

Teoretyczne narciarskie mistrzostwo świata, podzielone są na dwie części: Konkurencje klasyczne rozegrane będą w Łatwi w Finlandii w dniach 24—28 lutego b. n., natomiast mistrzostwo zawodów — w Engelbergu w Szwajcarii w dniach 5—7go marca t. r. Engelberg leży w wąskiej dolinie na wysokości 1000 metrów, skąd kolejka zbiera doprowadza do Gerschnalp (1300 m.), a stamtąd biegnie do Trubsee na wysokości 1800 m. Trubsee posiada trzy trasy zjazdowe, w których czarna przewodność bnie odbiega się na trasie, która wychodzi z Kreuzhubel (1830 m.) i biegnie do Eggl (1000 m.).

Narciarzy polscy startują zarówno w Łatwi jak i Engelbergu.  
W Łatwi w konkurencjach klasycznych startować będą: Wnik, Marszars Stanisław i Andrzej, Karpiuk Wawryk, Nowowski i Wolkownik.  
W skład ekspedycji do Engelbergu wejdą prawdopodobnie: Bielawicz, Bochneck, Lipowski, Zajac i Schindler.  
Zgłoszenia do mistrzostwa świata w Łatwi zostały już zamknięte. Opolem zgłosiło się do tych zawodów 12 państw: Polska, Niemcy, Finlandia, Norwegia, Szwecja, Włochy, Francja, Szwajcaria, Jugosławia, Czechosłowacja, Estonia i Lotwa. Najliczniejszą reprezentację wstawiła naturalnie Finlandia, 274 zawodników. Z Norwegii startuje 460 narciarzy, ze Szwecji 495. Inne państwa zgłosiły steunkowo nieliczne zespoły. Ogólna liczba startujących wyniesie 475.  
Bieg na 18 kilometrów zgromadził 170 zawodników, bieg narciarski 150 zawodników, kombinacja 120 zawodników, zjazdów bów, cworthy konkurs skoków — 69 zawodników, wreszcie w starcie startują dwaj Polacy, Niemiec, Finlandia, Szwecja, Norwegi, Włoch, Francja i Austrii.

TURKYSTYCZNY RAZ ZIMOWY  
Polski Touring Klub organizuje w dniach 25, 26 i 27 lutego b. r. Turkystyczny Raz Zimowy na trasie Warszawa—Lwów—Sza

niawów—Drohobycz—Sambor — Krywnia —Zakopane. Do zawodów będą dopuszczone samochody turystyczne i portowe. Róża został podzielony na trzy etapy:

- 1) Warszawa—Lwów—Stanisławów 514 km.
  - 2) Stanisławów—Krywnia 401 km.
  - 3) Krywnia—Zakopane 153 km.
- Wszyscy zawodnicy otrzymują bezpłatnie plażetki pamiątkowe, poza tym jest ofiarowany cały sprzęt specjalnych nagród. — Wyższy zarządek wyjazdu Delegat: Cz. Woljow, P. T. K. i L. Krenier, Lwów, ul. Halicka 19.

### KURSY NARCIARSKIE AZS

Sekcja narciarska AZS-u organizuje kursy narciarskie dla wprawnych i początkujących kury. Wpisy przyjmie sekretariat sekcji podziemie w godzinach od 18 do 19 w Jolka Hlubu, ul. Kołomyjski 9. Pierwszy kurs odbędzie się w dniu 17 b. m.

### POCIĄG POPULARNY DO WOROCHTY

Delegatura Wycieczki Turystyki zaprasza na wycieczki pociągami popularnymi ze Lwowa i Krakowa do Worochty na imprezę „Marsz Huculskimi Szlakami II Brygady Legionów” z licznymi atrakcjami.

Odjazd ze Lwowa w sobotę 19 lutego o godz. 16.14, odjazd z Worochty 20 lutego godz. 17.08. Przejazd w obie strony 3,70 zł.  
Odjazd ze Stanisławowa w niedzielę 20 lutego godz. 6.35, odjazd z Worochty 20-go lutego godz. 20.10. Przejazd w obie strony 4,60 zł.

Karty kontrolne sprzedaje w Lwowie: kasa Biłtowa F. K. P. ul. Krakulskich 5, oca Bittu Podróżny Orbis i Wagon Lin. Cook, zaś w Stanisławowie Orbis i kasa stacyjna. Kasy te udzielają informacji oddzielnie żnięk, dojazdowych.  
W przedziale nr. 10 Turystyczny Raz Zimowy w trasie Warszawa—Lwów—Sza

# DZIEŃ GOSPODARCZY

## Aktywizacja gospodarstwa obejmuje coraz szersze kręgi

Lwowska konferencja, poświęcona zagadnieniom ziem południowo-wschodnich, była już drugą z kolei „wzschodnią” naradą gospodarczą. Poprzednia miała miejsce w grudniu ub. r. w Włocławku.

Jest to dowodem, że rozbudowa Centralnego Okręgu Przemysłowego nie przesłania sobą innych zagadnień gospodarczych o kapitalnym znaczeniu. Przeciwnie, rozbudziwszy tendencje do stopniowej aktywizacji gospodarstwa społecznego, rozszerza ją terytorjalnie, zwracając szczególną uwagę na kresy wschodnie, jako najbardziej pod każdym względem zaniedbane.

Stopniowo krystalizuje się w ten sposób całokształt nowoczesnej terytorjalno-gospodarczej struktury Polski. Jej wyodrębnienie, narzucone nam w swoim czasie systemy i wyzwalające uciążliwomuchone lub zaniebawiane dotąd, własne sily dynamiczne.

Jest rzeczą oczywistą, że w pierwszym etapie podjęta być musiała akcja stworzenia silnej i zwartej konstrukcji głównej osi gospodarczej. W skład tej

osi wliczony został istniejący okręg Warszawy oraz rozbudowywany obecnie Centralny Okręg Przemysłowy. Geograficzne położenie tych ośrodków oraz ich wyposażenie gospodarcze — pozwalają przewidywać, że stopniowo w głównej bazy wyjściowej dla podejmowanych akcji, nadając im charakter zasadniczych punktów promieniowania gospodarczego.

Ustytuowanie w centrum kraju silnego ośrodka gospodarczego było przy tym w Polsce tym bardziej konieczne, że domagała się tego zarówno racja gospodarstwa, jak i idea obronności Państwa. Można bowiem stwierdzić, że w polskich warunkach terytorjalnie oba te zagadnienia pokrywały się całkowicie. Wzmocnienie i uszczelnienie konstrukcji osi i nadanie jej bardziej wszechstronne znaczenie.

Już obecnie — w okresie rozbudowy okręgu — dają się w innych dzielnicach odczuwać skutki prac, prowadzonych na terenach centralnych. W jakim stopniu znacząca się to skutki i z chwilą rozpoczęcia normalnego

funkcjonowania zakładów budowlanych okręgu, trudno jeszcze przewidzieć z całą dokładnością. Nie ulega jednak żadnej wątpliwości, że konsekwencje to będą znaczne i że na pewno przewyższą obserwowane dziś — w okresie budowy.

Jako następny etap prac — po zmonowaniu głównej osi gospodarczej, nasuwa się konieczność dalszego rozszerzenia terenowego rozpoczętej aktywizacji kraju.

Jeżeli wziąć pod uwagę wysoki stopień uprzemysłowienia oraz produkcję innych nasytów ziem zachodnich to przewidywać, że na tych obszarach powinna być rozwinięta akcja nastawiona nie tyle na wzmocnienie procesów gospodarczych, ile na preorganizowanie ich, zgodnie z nowoczesnymi wymogami państwa. Możliwy by przykładem przytoczyć konieczność pełniejszego, niż obecnie, wykorzystania zachodnich baz surowcowych na terenach województw kieleckiego, łódzkiego czy pomorskiego.

Konieczność aktywizacji powinna być natomiast podjęta na wschodzie.

Jest rzeczą oczywistą, że i tu narzuca się potrzeba pewnej logicznej stopniowości działania.

W pierwszym rzędzie powinna być zatem mowa o tych obszarach, które graniczą z główną osią gospodarczą, t. j. z Warszawą oraz z Centralnym Okręgiem Przemysłowym. Będzie to linia Bugi i tereny położone na jego prawym brzegu. Jeżeli bowiem główna oś ma stać się ośrodkiem krystalizacji i rozbudowy sił dynamicznych, to linia Buga — podstawą wyjściową dla aktywności gospodarczej ziem, położonych na wschodzie. W odniesieniu do południa organizmem, rozwijającym koncepcję „linii Buga”, stać się powinien nowy okręg gospodarczy, zamknięty układem rzecznym Sanu—Bugi i Dniestru.

Geopolityczne znaczenie takiego rozwiązania struktury terytorjalno-gospo-

darczej dać może tylko pozytywne skutki. Uruchomi ono bowiem nowy aktywny ośrodek na terytorjum eksploatowanym w tym kierunku, gdzie Polska może i powinna odegrać rolę czynnika decydującego.



### WALUTY

Guldeny gdańskie 100/25 — 99,75, korony czeskie 17/60 — 16,50, korony duńskie 133/80 — 117,95, korony norweskie 133/75 — 120,75, korony szwedzkie 137/40 — 136,10, liry włoskie 21/60 — 20,70, marki fińskie 11/75 — 11,25, marki niemieckie 100/00 — 99,00, sztylingi austriackie 99/30 — 97,00, — marki niemieckie sztetynskie 118/00 — 113,00, funty palestyńskie 26/20 — 25,95.

### PAPIERY PROCENTOWE

4 1/2 proc. pol. wewnątrzna 64/75 — 64,83 — 64,00 — stania sedła, 3 proc. pol. inwestycyjna 1 emisja 82/00 — sześć 92/00, 5 proc. pol. inwestycyjna 2 emisja 82/50 — seria — 93/00, 5 proc. pol. konwencyjna — 68/50, 4 proc. pol. premialna dolnowa — 42/50 — 43/00, 4 proc. pol. konsolidacyjna 67/00 — 67/50 — 66/38 — 66/70 — dwa o statmie drobne.

Tendencja monna.

### AKCJE

Bank Polski 117/50 — imienne 116/75, Okręg 36/65, Lipów 62/50, Modrzewo 14/00, Nowolin 79/00 — 80,00, Ostrowiec 53/75, San szachowice 33/75 — 39,50, Zyrardów 72/50 — 73,50.

Tendencja nieco moniejscza.

### DEWIZY

Belgia 89/70 — 89,92 — 89,45, Bełta — 213/07 — 121,01, Gdańsk 100/00 — 100/25 — 99,75, Amsterdam 293/70 — 296,44 — 295,98, Kopenhaga 115/50 — 118,50 — 118,32, Londyn 26/50 — 26,50 — 26,48, N. York cz. kl. 5/25 i pięć ósmych — 5/27 i siedem 5/27 — 5/28 i jedna czwarta — 5/25 i trzy czwarte, Oslo 135/40 — 133,73 — 133,07, — Paryż 17/38 — 17,49 — 17,28, Praga 18/32 — 18,57 — 18,47, Sztokholm 176/35 — 176,00 — 176,24, Zurych 122/80 — 123,50 — 123,20, Wiedeń 99/25 — 98,75, Mediolan 27/85 — 27,71, Helsinki 11/75 — 11,69, Montreal — 5/27 i pół — 5/27, Tel Aviv 26/60 — 26,48.

Tendencja moniejscza.

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Obroty i transakcje: Pszenica obrót: 247 ton, tendencja spokojna. Zyto obrót: 222 ton, tendencja spokojna. Jęczmień obrót: 156 ton, tendencja spokojna. Owies obrót: 26 ton, tendencja spokojna. Ogólny obrót: 2040 ton.

### GIEŁDA PIENIĘŻNA

4 i pół proc. Lisy zast. Tow. Kred. Ziemskiego 63/40. Silne obroty w listach Tow. Kred. Ziemski. Tendencja monna.

## Anglia chce wyrugować z rynków polski węgiel

Od czasu wyjścia Polski na morze, eksport węgla polskiego, pomimo ostrej konkurencji zagranicznej głównie angielskiej, rozwijał się bardzo pomysłowo, nie stając na coraz dalsze — znacząco — zmniejszenie. Wobec wyjazdu Ameryki Poludniowej, szczególnie znaczące ilości węgla były kierowane drogą morską do portów śródziemnomorskich z Italią na czele.

Ostatnio ukazała się wiadomość na podstawie informacji przy zagranicznej, że angielskie towarcystwa ubezpieczeniowe wypowiedziały z dn. 1 stycznia r. b. specjalne stawki ubezpieczeniowe zarówno od ładunku, jak i od statków przewoźnych węgla, w kierunku na południe poza port Bordeaux.

Wiadomość ta niestety potwierdza się, przy czym dodatek do normalnych stawek ubezpieczeniowych są tak znaczne — zależnie od portu przeznaczenia i pory roku, że wahają się od ulamka do pół miliona do bodaj 3 proc., przy jednorazowej podróży od wartości statku. Jest to wyzwalający dowód jak bardzo uniemożliwiło to eksport węgla.

Wspomniana prasa zagraniczna (angielska) bynajmniej nie ukrywa, że w ten sposób zostaje nieskończolioną konkurencja węgla polskiego. Istotnie wytworzona sytuacja jest bardzo niepokojąca i żywo przypominają, pod względem trudności i transportowych, sytuację w r. 1926. Nasuwa się też podobne i jedyne rozwiązanie, które wówczas tak szerokiego zainicjował p. Min. Kwiświatowski — budowa własnego tonażu i ubezpieczenie go we własnym zakresie. I jeżeli w tym kierunku podjęte decyzja sfer miarodajnych, to Anglii zawiędziby się strasze, osłabiły skutek wręcz przeciwny zamierzonemu.

## W LISY SREBRNE, NIEBIESKIE BIAŁE, POLARNE, KRZYŻOWE, CZARNE, ALASKA

ze świętych zakupów zagranicznych po CENACH BEZKONKURENCYJNYCH poleca

Firma S. FISCH LWÓW, HETMAŃSKA 24, tel. 213-60  
Filia: Lwów, Legionów 25, tel. 284-47

### M. WRZESNIEWSKA-KRUCZKOWSKA

## DJECIE (Opowiadanie)

(Ciąg dalszy.)

— Nie — mruknął odważnie Iwan. — Pewnie że nie. Dlatego też, inne musiałem ci dać wychowanie, takie, że byś zrozumiał wszystko i na mi nie żałował, niczego się nie spodziewał. Znowy wiedział, że dla ciebie nie ma niczego, tak, jak nie było niczego dla twego ojca. Uczylem cię tak, jak i mnie uczono. Ponieważ była dla mnie i jest dla ciebie, jak to mnie bito na służbie — to mi już opowiadał i jak na poloninie gawędziskich synków słuchałem — to też wiesz i jak przy drzewie siedząc po karaku walczył mnie przetrzącał grzebie Szumstok — dał po dżiś dzieć moźer odgadnąć. To mi była nauka. Taką samą dałem i tobie, że byś zrozumiał. A czy zrozumiałeś ja? — Zrozumiałem. — No, widzisz. To był właśnie mój ojcowski obowiązek. Znaczy, część tylko. Łagodźmić tenie obowiązek ojcowski ręka, obcy inaczej się opiekuj

ją świński, jak ci to już powiedziałem. Jeśli miałeś w głowie jakieś dumanie o innym życiu niż to, przez które przetrzącał ten ci ojciec, to chyba to dumanie z głowy wybiłem. Czy nie? Iwan krzyknął potakująco. — No, to był właśnie mój obowiązek. I to ci jeszcze powiem: nie sztuką to znief się czegoś żyć, gdy się je w śmiechu chęchodzi. W śmiechu człowiek prawdy nie pozna. A prawda jest to, że człowiek sam jest, całkiem sam i że nikogo mu nie potrzeba.

Po tych słowach starszy wstał z ławy i podszedł do okna. Wsparł się lokciem w okny okarap. Przeszedł w skupieniu jakieś myśli i wspomnienia, których nie chciał wygadzać. Iwarz mu sięzła wydułdył się nos. W okno walił wiosenny deszcz. W smugach tego deszczu rzęziłasia mu się twarz zmarłego syna, klockowata, z gruba ciolana, o mięsistych wargach i spadniętym

podbródku. Inny złąkby się, szybko uczynił znak krzyża na piersiach i zmówił modlitwę za spokój duszy cierpiących w czyśćcu — byłoby tylko złączył w znakła. Lecz Mikołaj nie odgadnął natrętnie twarz, wpatruwał się w nią uważnie, chmurny, zły. Mięśnie twarzy żony zdawały się poruszać i Mikołaj odczytywał z układu tych poruszeń słowa, które tyle razy słyszał: — Czemuś to opowiadasz o tym wszystkim Iwanowi? Dlaczego mówisz syna go? Masz być i bezmatczony, ulie uczęsno tego, co sam wiesz, nie czyni o mieszczulskim.

Słuchano czy Mikołaj odpowiadał: — Nauczył go moga tylko tego, co sam wiem, a tego, czego nie wiem nauczyć nie mogę. Nie stawaj, diabełskie nastęnie, między nami — stwarzał w sobie odważnie i obraźliwe słowa, które rbychy nigdy nie wypowiedział, gdyby to była twarz żywego człowieka. — U Buga wstaw się za sobą, żeby ci wszystkie grzechy odpuścił i żeby znił lawołanie miał nad twa pykającą duszą. — Twarz żony skurczyła się w złość, zmalała, poczęła sobie się dąb, zapadać, aż zwiędziała się. Mikołajowi nie o czymś dziedząc piasku. Pomyślał złościwie: „ot babaj ani po śmierci spoj

koju nie da, przypłaczę się zawstoj”. Jakby na potwierdzenie tych myśli żonina twarz poczęła wierać, coraz bliżej, coraz bliżej, aż zatrzymała się po drugiej stronie okna, rozplazczała się na szybie. Mikołaj wypłił pierś, usta złożył do emokania.

— No, cóż? Odejdę nie możesz? — Zły jesteś, starszy, Niedobry. Diabeł się w tobie rozwielił. Sam diabeł się stajesz, poganienie. Już cię mako jako diabła porodziła. — Prawda to może — kpil Mikołaj — bo, jak i diabła wyzania się z chwały, tak i mnie wyzerczymowała. — Ogorcie serce masz w sobie, żadnego uczucia nie hodujesz niszczycielu, różniuku. — Bom się uczucia nie nauczył. Nie było kiedy. Zbytek to zresztą dla niedarza. — Serce masz z głazu. — Tak mi le ludzie na twarę ublił — Nienawidziłeś wszystkich, hańbiszt ludzi w sobie, wszystkiego zleżo żywciz. — Anol tak struna skrzypkowa śpiewa, jak ja majster, na kolku zakreśli. — Mnie nie ślisko, mój kłopot, nie mam pizgazy. A ja u samych majstrów kłopotnych skłuziem. (C. d. n.)



# Apel o poprawę ruchu kolejowego na Podolu

Min. Komunikacji otrzymało z tere- nu Podola memorial, zawierający szereg szczegółów dotyczących koniecz- ności usprawnienia i ułatwienia w ruchu kolejowym na terenie województwa tarnopolskiego i tak: Brak bezpośred- niego połączenia linii Grzymałów — Tarnopol, na której to linii leży i ma- sto powiatowe Skąlat z linią Tarnop- pol—Lwów. Dwa pociągi z Grzyma- łow — Skąlaty i o d. przychodzą do Tarnopola o godzinie 10-tej i 21.05. Odchodzą zaś z Tarnopola do Lwowa pociąg następują: sznr. 770 (motory- rowka), 755 i 1520, o 1.34. Zrzuwając cę do Tarnopola pociągami linii Gryz- małów — Skąlat od godz. 10-tej cze- kać muszą na najbliższe połączenie z Lwowem sześć godzin i 20 minut, a przyjeżdżający o godz. 21.05 czeka- ją na najbliższe połączenie z Lwowem 4 godziny i 29 minut. Ponieważ linia Grzymałów — Tarnopol jest linią lo- kalną, publiczność zgła nie rozumie przyczyn, które wstrzymują władzę kolejową od dostosowania biegu po- ciągów tej linii do pociągów Tarnop- ol—Lwów. Gdyby pociąg z Grzyma- łow przychodził do Tarnopola o godz. 7.55, mógłby spełniać także ważne za- datki pociągu szkolnego. Należy tu podkreślić, że miasto powiatowe Ską- lat nie posiada żadnej szkoły średniej, tym bardziej więc należałoby to zmia- ny w rozkładzie jazdy wprowadzić.

Drugim takim przykładem jest linia Tarnopol — Zaleszczyki. Z Tarnopola do Zaleszczyk odchodzi tylko jeden pociąg odg. t. j. o godz. 15.05. Prosta rzecz, że nie wystarcza. Ła- two można uzyskać długie połącze- nie, gdyby pociąg, odchodzący z Czorkowa do Zaleszczyk o godz. 6.09, wyjeżdżał z Czorkowa dopiero o godz. 8.33, t. j. o prz. pociąg do Czork- kowa pociągu tarnopolskiego, który wychodzi z Tarnopola o godz. 3.57, a przychodzi do Czorkowa o godz. 5.31. I znów publiczność, rozumiejąc kon- cepcję pociąg Czorków — Zaleszczyki

musi koniecznie odejść z Czorkowa o godz. 6.09, a nie o godz. 8.33. Wszak punktka kolejowymi, t. j. linii są Zaleszc- czyki. Gdyby np. chodziło o połącze- nie z Kolomyją, to i tak odchodzi poci- ąg z Zaleszczyk do Kolomyj dopiero o godz. 12.42.

Takie i do Buczacza jest tylko jeden pociąg z Tarnopola, t. j. o g. 3.57, cho- dziąc z Tarnopola do Czorkowa od- chodzący trzy pociągi i tyle z Czorko- wa do Buczacza. I tu przecież należa- łoby przy układaniu rozkładu jazdy kierować się troską, by miasto wojew. miało ułatwiony kontakt ze swoimi po- wiatami. Fakt istnienia obszaru wojew- wódzkiego między miast. swoje kon- kwencje w ułatwieniu terenowi wojew. spełniania zadań wyższej jednostki ad- ministracyjnej. Do Podhajec odchodzi z Tarnopola jeden tylko pociąg z na- leżytym połączeniem t. j. o godz. 3.45, drugi pociąg, wychodzący z Tarnopo- la o godz. 13.47, czeka na połączenie z Podhajcami w Poturajach 4 godz. I 15 minut. Tarnopol komunikuje się z Kamionką Str. i Radziejowem, a Kwie- ciużanowa powiatami województwa tarnopolskiego przez Lwów. Połącze- nie fatalne. Stan ten można poprawić, gdyby wprowadzono nieznaną- tylko zmianę w rozkładzie jazdy od- chodzącego tylko pociągu, a m. nowo- cześnie: gdyby czas odjazdu Podhajce — Sapietkański przełożył z godziny 9.03 na godzinę 9.24. Motorówka bowiem z Tarnopola przychodzi do Podhajca o godz. 9.22. Tak samo można by otrzy- mać jedno dobre połączenie Sapietka- ni k (a więc Kamionkę Str. i Radziej- ów) z Tarnopolem, gdyby wieczorn- ny pociąg z Sapietkański do Podhajca przyspieszył tylko o 15 minut. Pociąg ten przybywa do Podhajca o g. 20.31, a motorówka do Tarnopola odchodzi z Podhajca o g. 20.18. Gdyby wiec- pociąg z Sapietkański zdążył do Pod- hajca o godz. 20.16, mógłby pasażer- rowie skorzystał z połączenia motor- ówki do Tarnopola.



**Wiedomości**  
**Czwartek**  
17  
Miejsko  
Jutro: Flawiana  
lutego Wschód słońca 6:50  
zachód 16:52

**GODZINY PRZYJEC W RE- DAKCJI „DZIENNIKA POL- SKIEGO”** W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — w wyjątkach niedziel i świąt z wy- nat. — WYŁĄCZNIE od godz. 12-13. W innych godzinach BEZ- WZGLĘDNE żadnych spraw Redak- cja nie załatwia.

Rekopisy nadesłanych Redakcja nie zwraca.  
Za artykuły nie zamówione Redak- cja nie płaci wierszowego.

— OBÓZ ZJEDNOCZENIA NARODO- WEGO organizacja miejskie we Lwowie, mieszczące się przy ulicy Boudarda 5, II p. słowne na członków, przyjmując codziennie od godziny 9tej do 12tej i od 17tej do 19tej.

**TEATR WIELKI**  
Czwartek, 17. II. 7.30 „Staroświecka idyll”  
Piątek, 18. II. 7.30 „Staroświecka Idylla”  
Sobota, 19. II. 7.30 „Staroświecka idyll”

**TEATR ROMANTYCZNI**  
Czwartek, 17. II. 7.30 „Domek z kart”  
Piątek, 18. II. 7.30 „Domek z kart”  
Sobota, 19. II. 7.30 „Domek z kart”

**SERWIS 6-cio osobowy 24 sztuk**  
**20 — zł.**  
polec. Lwów  
**Kazimierz LEWICKI** pl. Marjański 10

**KINOTEATR**  
AFOLIO: „Droga morska Bagdad-Indie”.  
ALANTIC: „Kwater carak”.  
CASINO: Robert i Bertrand czyli dwa „dojłodzi”.  
CHIMERA: „Moje szczęście, to ty”  
HUMOR „Dmiał”.  
GLORIA: „Niezwykły Bill oraz „Nie oddam dziecka”.  
GRAZJANA: „Znaczo”.  
KOPERNIK: „Siedem niewioli”.  
MARIENSKA: „Magyczny klucz”.  
METRO: „Sam na sam”.  
PIAZA: „Gdy kwitła biał”.  
PROMENAD: „Jaki pierwszy bal”.  
PAX: „W cieniu samotnej sosny”.  
RAT: „Skłaman”.  
RODINA: „Jaki stał ona jedną”.  
STYLON: „Dziwczęta z Nowolipki” i t. rewią.

**NOWY FOTOPLASTIKON T. S. L. Sz.** zesp. 2 fab Legionów 3 (oficyna): „Niemy”.  
**FOTOPLASTIKON — pl. Marjański 5. — „Tarda”**

**TEATR**  
— STAROŚWIECKA IDYLLA” W T. WIELEMI Dział, w wieczornym po cz. tych zmierzonych, w skupionej i pełnej ar- tystycznym uniazu grze premierowego zes- pła: Anielski, Zylkiewicz, Zieliński, Zimnicki, Barowski, Gutner, Ostoja-Ska- wieski, Szymański, Nawrocki, Nieprzew- ski, Wiatny obow. II. Dla młodzieży do lat 17 wstęp wolny.

— DOMEK Z KART. W T. ROZMAŁ. TOBOLI Dział, i jutro wieczornym grana be- dzie nadzwyczajna, muzyczna komedia „Domek z kart” z znakomitą wykonaniem zespołu: Karla Tiche i Nie- przewskiego, Chanićka i Baryk — Czaj- kowska, Dratewicz, Kipienkowa, Szalawa- ski, Kozłowski, Zintel. Wzany abonam- ent 12.

**NIEDZIELNE POPÓL PRZEDSTA- WIEŃIA BO GENACH ZNIZ**, wypadają: w Teatrze Wulian zarwane, przedstawie- nię się rekwizytowa frekwencja publicz- ności, czarująca i wspaniale wystawiona operka „Zabawa” w Teatrze Romantycz- nego, która nabudziła sukcesywnie szanse so- czno, szlasy a jednocześnie nastawiona komedia „W porturimie”. Ważne abona- cje, menu.

**W KONCERT SYMPON. FILHAR- LÓWSKIEGO W TEATRZE W. w niedzielę**

# Echa wniosku Doboszyńskiego

**Odrzucenie wniosku o wypuszczenie na wolną stopę**

(—) Po wyroku wydanym na inż. Adama Doboszyńskiego na mocy werdy- ktu przysięgłych, prokurator zapo- wiedział wniesienie kasacji odradnie do zbyt niskiego wymiaru kary, oraz wezwał do zmiany tego wyroku. Wła- dyżni zaprzeczonych przez przysię- głych, Prokurator opierał będzie wy- wód kasacyjny przede wszystkim, na odrzuceniu jego wniosku na poddanie czstkaznego badaniu psychiatry, gdyż przysięgli, stawiając pod znakiem zapytania jego początylnie, nie mogli decydować o jego winie.

Obrońca nie ma podobać zamiaru wnoszenia kasacji, natomiast zgłosił po ogłoszeniu wyroku wniosek w sprawie zmiany środka zapobiegawcze- go i wypuszczenia Doboszyńskiego na wolną stopę. Wniosek ten na podsta- wieniu niniejszym został wzięty przez Sąd odrzucony z tym umotywowana- niem, że w razie postępowania kasa- cyjnego Doboszyński mógłby wply-

wać na świadków. Pozostanie on za- tem w arsene do ewentualnego zała- twienia kasacji — w przeciwnym razie 4% mieszka.

**ILE KOSZTOWAĆ BĘDZIE DOB- OSZYŃSKIEGO WYRAWA MY- SLENICKA?**

Opórcz karę 2 lat aresztu, Doboszy- ski skazany został na zapłacenie 80 zł. za obie rozprawy, oraz kosztów sądu- wych. Koszty procesu krakowskiego wynoszą prawdopodobnie około 4000 zł, lwowski proces zaś koszta- wać ok. 6000 zł.

Nadto skazany będzie musiał zapła- cić za dwuletnie utrzymanie w aresz- cie, za 55 godzinie dziennie. Skarż Pa- stwa wyczoły mu powodziwo cywilne zaniechanie postępowania policyj- nego, poszkodowani star. Bawiera i Kapu- w Myślenicach mogą też dochodzić swoich pretensyj.

przyjmowanie dalszych zgłoszeń na zakup- no grupowych ilości biletów w caku- ch 100 przedstawicieli zostaje pologonowa- no na zaniechanie postępowania Stow- arzyszenia, do których nie dotarła wysła- nianka, zostają niniejszym zawiadomione, aby jeśli biletów na widowisko legionowe „Gala rozmarzy” zostały wyznaczone niewykorzystane bilety, przynajmniej nie- kilkanaście niskie. Frej zakupnie grupowej liczby 100 biletów, bilet kosztować będą od 1 zł. do 1.50 w parterie, mieścić bala- kony i balkonki po 2 zł. balkon 3-5 pigitra 50, bozecz 30, Zakupno ca- łego przedstawienia wyniesie 21, 880 za 1000 miejsc.

**RADIO**  
— KS. ARCYBISKUP TEODOROWICZ Z dniam 6 marca rozpoczyna P. R. cykl 14,

# Zamach samobójczy praktykanta handlowego

(a) Z niewiadomej na razie przyczy- ny targnął się w dniu wczorajszym na życie 17-letni Czesław Witek prakty- kant handlowy (ul. Zyblikiewicza 1.5), który w skoczny sposób znalazł się w hotelu „Union” przy ul. Reńwickiej 15, w poprowadził szczytu znacznej i- lości proszków przeciw bólów głę- wy. Witek, który dotarł zlamania ręk i górnego połączenia, przewieziony zo- stał do szpitala powszechnego.

# „KOBIETA I DOM”

**„Naszyn Czytelniczkom ko- munikujemy, że dodatek „Kobieta i Dom” będzie po- cząwszy od bieżącego ty- godnia wychodził w każdą niedzielę, nie zaś jak dotąd, we czwartek. Zmianę tę wprowadzamy na wyraźne życzenie PT. Czytelniczek.**  
*Redakcja*

zań pasyjnyceli. Kazania wygłaszać będzie J. E. Ks. dr J. Teodorowicz, Ogólnym te- matem kazania będzie wykład o. m. Ks. Chrystusa na puszcy”. Temat omówiony kolejno w 6 kazaniach, które nadawane bę- dą co niedzielę około 9.30.

**RADIOAMATOR I SZPIITAL W DROHOBYCZU** W lutym r. 1956 powstał w Drohobyczu obywat. komitet radionia- wicy miejscowego szpitala. Działalność radioamatorską prowadzi oddział radio- amatorski w Drohobyczu i Borsywilni przy ul. Kłoci. Kłoci „Radiochorony”, Ks. kan. M. Pelka. Zebrano wkrótce podległe fundu- sy. Zakładano plany na 1958 r. Liczba człon- ków 25 głosników. W piątek 18. II b. odbędzie się posiedzenie tej instytucji radiowej i od- jętych do wyjazdu chorow. z tym o tym o. Rozgłosze Lwów. J. Peiry i ks. kan. M. Pelka.

**WIECZORNICA TANECZNA** W 10. II b. pocz. — 21 — koniec zaś o 2. Do tańca przyzywać będzie M. Osik. P. R. pod dy- kt. Z. Górzyskiego. Atrakcją wieczornicy bę- dzie występ „Trójki Radozy”. Koncert- owie poprowadzą pp. J. Opieński i H. Ła- dosz. — 20 b. m. P. R. organizuje w Płocku koncerti rozwiązujący z udział. Wandy Wermi- ski, Stanisł. Wójcicki, Wład. Wójcicki, M. Okiejszy P. R. i popularnych konferan- satorów.

**RADIODIAGONALNA POW. GROJEC** KIER. W dn. 13 b. m. odbył się w Groj- cu zjazd delegatów Pow. Zdr. Młodej Wsi, poświęcony zagadnieniu radiofonizacji wsi, polskiej. Po referatach ustalono ogólny plan ra- diofonizacji powiatu. Wskazano kierowni- ków na współpracy wszystkich działających na terenie wsi organizacji społecznych.

**TEATR WYBRZYCH** po raz pierwszy nazwisko znakomitego autora — Ferdynanda Goeta. Będzie to słuchowisko z t. „Wzrost i rozwój człowieka”. Dwa głoskie postacie są- ją znakomitymi interpretatorami w osobach St. Jaracza i Al. Zelwerowicza.

— OPERETKA MILLIOBERKA o pol- skim patriotyzmie radioteatrowym uszy- 17. II o 19.55 w wyk. solistów i chóru P. R. pod dy. Z. Górzyskiego.

**O KAZIMIERZU WIERZYŃSKIM** 17. II. 21. b. m. będzie młody, ale znany krytyk — dr W. Kubacki, analizując dotychczasową twórczość Wierzyńskiego, nie relichijny program współczesności. W tym celu będzie młodym wywieszaniem E. R. jako twórcy akademickim.

— WSZYSKY RADIOSŁUCHACZE, zarejestrowani w grudniu, styczniu lub w lutym, otrzymają powołanie konkursu dla no- wych radiotelefonistów zbiła się na ko- znówiki. Kto nie wziął jeszcze udziału w konkursie, może to zrobić także w tym roku. Poci- ąg do Rodin, Lwów, Batoroga 6. „Konkurs dla nowych radiotelefonistów”. — Odpowiedzi- zwiagle na pytanie: „Dla czego zostalem radiotelefonistą? Podaj mi adres, numer zezwolenia ra- diofonu, nazwę radia, w którym dokona- no rejestracji i jej datę”. — Zdobycie na- wozu, w tym roku, także, kartki do Polskiej Kolodry, matrace, poduszki, zegarki, piły gramofonowe, akumulatory, skrzypce, kija- ki i t. d. Poca tym uczestnicy konkursu ma- ją prawo otrzymać 1000 zł. — **900000 ABONENT P. R.** otrzyma 40 ty- tyłek zegarek. Liczba abonentów wzrasta: 07- tym tydzień 45 tysięcy, 2000 nowych słuchaczy. W końcu ub. r. liczba zareg- strowanych przekroczyła 800.000. W najbliż- szych dniach, z posterój zgłaszających się abonentów zostanie wylosowana 14 abo- nent N. 899.959, N. 900.000 i 900.001. I tym razem abonent 900.000 otrzyma 40 ty- tyłek zegarek, a jego dwaj sąsiadzi — inne cenne upominki.

ZAMACH SAMOBÓJCZY  
KRAWKA

(a) Na innym miejscu donosimy o zamachu samobójczym nieznanego w pierwszej chwili z nazwiska mężczyzny, który w zamierzeniu samobójczym skończył z ranku kamieniem 1,8 przy ul. Rutowskiego, donajac ciekich osob brata. Dochodzenia wykazały, iż targnął się na życie zamieszkały w 40 lat, samotny, ojciec dwójki dzieci, mistrz krawiectwa, Skowron ranny w czasie wojny świątecznej, zapadł coraz bardziej z biegiem lat w rozstrój nerwowy i na tym tle prawdopodobnie dokonał w dniu wczorajszym zamachu na swe życie.

— W LOKALU ZAW ZW ART. PŁASTYKOW. pl. Mianicki 9 wystawa prac Z. Walszowskiego. Występy dla młodzieży szkoły wokalnej.  
— LIGA OCHRONY ZWIERZĄT z udziałem W. Art. Płastych wywada wykład „Zwierzęta i przeloty w smole” w marcu w Muzeum. — Hymnista 20. — Ko rozporządzenia eksportami z uwzględnieniem tematu zwierzeciego, prosimy nabywać 27. II do 2 III, t. j. do 15. III, w godz. 18-20 do wydawnictwa „Marszałek” w przy. Prosimy nabywców Celownika i Synyca pająków o ponowne nabywanie ciekaw.

— WŁAŚCICIEL PRZEMYSŁOWO-HANDLOWA komunikuje: Podana o pozwolenie przywozu towarów zakazanych z kontynentu genitów dwumiesięcznych marnotrawczych. Ilość z. n. należy wynosić w terminie do 18 lutego.

— ZW. PAN DOMU. 20-go bna o 18-letni w górnych salach Hotelu Gołębia „Trędziwy”. Czarna krew i „Pan Domu” z tężcami i brzdęk. Dochód na organizację dla pomocy domowemu. Zarządzenia Sekr. Zw. Pan Domu. Białostok 30.  
— WŁAŚCICIEL PRZEMYSŁOWO-HANDLOWA komunikuje: Podana o pozwolenie przywozu towarów zakazanych z kontynentu genitów dwumiesięcznych marnotrawczych. Ilość z. n. należy wynosić w terminie do 18 lutego.

Przyjechali do nowego  
„Hotelu Europejskiego”

— He. Krasicki Jan, wd. dobr. — Sienko, — taksówk. Wiesław, inż. — Poznan Wartta nowicy Jerzy, wd. dobr. — Dźwiniak, Leo daniśka Kazimierz, dyr. — Bilków, Dr. Kozłowski Tadeusz, prof. filoz. — Warszawa, — Krasicki Stanisław, inż. — Baranów, Piskor Aleksander, dziennikarz. — Warszawa, — Wolska Maria, wd. dobr. — Siatkwa w Wola, Kankowski Stanisław, inż. — Poznan, ewyl. 50. — Warszawa, — Łódź, Kleiner-Schmar Amalia, przyw. — Wierdnie, Rosniewicz-Roman, dyrektor — Warszawa, Dr. Tomaszki Józef, adwokat. — Warszawa, Hirsch Józef, kupiec. — Warszawa, Mińska Olga, wd. dobr. — Helenków, Pilsa Jan, inż. — Warszawa, — Berlin, Kabeziewicz-Kuczyński Jan, dyr. — Warszawa, — Makulski Tadeusz, inż. — Kraków, — Mohsner Hans, inż. — Wiedeń, Hienberger Albert, przemysłowiec. — Warszawa, — Słomski Adam, prod. banku. — Kraków, — Akman Robert, dyr. — Katowice, Kozłowski Zdzisław, inż. — Chorzów, Krasicki Stanisław, inż. — Warszawa, — Warszawa, — Warszawa, Sausa Bronisława, studentka. — Warszawa, Sielawa Wiktor, inż. — Sita bnik, Knoll Feliks, kupiec. — Kraków.

DZURY NOCNE W APEKACH.

Od dnia 13-go do dnia 19-go lutego mają miejsce następujące dzury nocne i niedzielne:  
— Białdziejnik, Łyczakowska 57. — Britta Irena i J. Finelera, Rynek. — Doroszewski, ul. Słomska 3. — Etinger, pl. Gólkowski 14. — Haya, ul. Kollajata 12. — Karłowiczowska, Leona Sapieży 15. — Karińska, ul. Brzawska 12. — Kowalska, ul. Słomska 12. — Łarowski, 29 Listopada 12. — Margulies, ul. 20 Lwowska 12. — Markowicz, Zyblikiewicza 30. — Mikolajczyk, ul. Kupiecka 12. — Niszwand, ul. Krakowska 26. — Pilewskiego, ul. Akademińska 28. — Poratyskiego, pl. Bernardyński 11. — Rejzowej, Zamiatynów, ul. Lwowska 43. — Sztubnucha, ul. Grócka 30. — Sostemina, ul. Janowska 2. — Suszmana,

Dzień ofiary całego Lwowa dla bezrobotnych

(Wczora) odbyło się posiedzenie sekcji propagandowej Mięsk. Obw. Komitetu Zim. Pom. Bezrobot. pod przewodnictwem prez. Antoniewicza w sprawie zorganizowania w pierwszą niedzielę marca wielkiego aktu ofiarności całego Lwowa dla bezrobotnych pod hasłem: „Jedno dzień niedzielnego obiadu na rzecz Pomocy Zimowej”. Wczora obywateli mających środki do życia, 6 marca jest będą skromniejszy obiad, a pieniądze zaszczerzone ofiarują na Pomoc Zimową.

DANINA NA POMOC ZIMOWA

Na rzecz Mięsk. Obw. Kom. Pom. Bezrobotnym należeli, Dm. Bankowy Schütz i Chajes 250 zł, Prac. MKE 732 78 zł, A. Golobow 21, Chajes 137 93 lusił. Goniec Wiczek 37 65 inż. E. Pawlak 40, Spółdz. „Głiś ska” 27, J. Silberman 40 Ska Wzdwan. Złosa Polskiego 50 14 dr. M. Seidiz 72 92, Apteka K. Kaletanowicza 20, J. Flichütz 20, Cent. Zarząd Dobr. Felicit. by. Dzieciuszycki 48, „Vinarium” 25 dr. K. Argasinski 40, L. J. Stenina 25 dr. Tow. Ubeżp. „Polonia” 28 50, Małopol. Wzdwan. Sp. z o. o. 50 St. Piskowa 25, Zakł. Flektryczny okr.

Krwawe wypadki na zabawkach w województwie lwowskim

(c) O dwa krwawe wypadki na terenie województwa lwowskiego utrzymał w dniu wczorajszym doniesienie Urząd śledczy. Pierwszy z nich rozegrał się w dniu wczorajszym nad ranem we wsi Rezczyce w powiecie Rawa Ruska, na zabawie weselnej. Ilości bliżej na razie niewyjaśnionych powodów coobojczy parobek tamtejszy, Michał Kłuzkiewicz zadał siekierą śmiertelny cios Hryniowi fabie a brata jego Wasylja, ciężko zranit. Po dokonaniu zbrodnicy czynu sprawca zabójstwa zgłosił się na posterunku i oddał się w ręce policji.

Drugie krwawe zajście rozegrało się również na zabawie. W Humnickich, w powiecie brzozowskim, od dłuższego czasu na bliżej nieznanym tle istnia-

Lwów 260,50. Powsz. Bank Związk. 371,63. Kr. Oszczędz. 49, fabryka „Aida” 77,12, inż. L. Dursch 40, H. Tannenbaum 25

Służba Młodych O. Z. N. we Lwowie

Kierownictwo akcji organizacyjnej Służby Młodych OZN na obszarze trzech województw południowo-wschodnich przy Ruchu Narodowo-Państwowym

Uczczenie pamięci Karola Huberta Rostworowskiego

Dyrektor Teatrów Miejskich postanowił uczcić pamięć wielkiego pisarza teatru polskiego, Karola Huberta Rostworowskiego, przez wystawienie jego ostatniego utworu scenicznego p. tyt. „U mety” dotąd we Lwowie nieznanego.

OSTRZEŻENIE PRZED LAWIAMI

W gorach spadł obfity śnieg. Śnieżenie opadł na zamrażającą ziemię. Polscy Towarzystwo Łatranskie protestując wobec tego narcały przed nadzarczycielstwem lawin śnieżnych. Ostatnia katastrofa lawinowa nad Morskim Okiem jest również ostrzeżeniem i dostateczną nauką.

Zmarły przed tygodniem Karol Hubert Rostworowski był, jak wiadomo, najwybitniejszym dramaturgiem polskim naszego czasu, najpotężniejszym tragikiem od czasów Wyspiańskiego i jednym kontynuatorem typu teatru piarskiego, tak fenomenalnie przez Wyspiańskiego zainicjowanego. Rostworowski w ostatnim ćwierćwieczu napisał sceny polskie głębokim tonem tragicznym w szeregu swoich arcydzieł, (by przypomnieć „Judasa”, „Kalgala”, „Posłojdzice”). Nie był to jednak ten, który w szeregu innych utworów mocnym uderzeniem potężnego talentu stał na gruncie współczesności — realizm — biorąc za temat wydarzenie w kronice gazetowej przypadkowo wyczyną i wznosił je do wyznu tragiczności: konfliktu w stylu antycznym. Takim utworem był „Niespodzianka” zapożyczająca trylogię dramatyczną, której częścią drugą „Przeprawka” była guma na scenie lwowskiej wykreślone po „Niespodziance”. Część trzecią trylogii „U mety” ostatni utwór Rostworowski, obiegła triumfalnie wszystkie sceny polskie, przed lwowskiego, to też Dyrekcja Teatrów ten właśnie utwór wybrała na przedstawi nie uroczyste ku czci wielkiego pisarza. „U mety” ukazać się na scenie Teatru Wielkiego w połowie marca bież. roku w inscenizacji wybitnego reżysera na Teatry T. K. K. T. w Warszawie Karola Bortworskiego.

Ze srebrnego ekranu

„Droga cesarska” (Ostatnia salwa) („APOLO”)

„Droga Cesarska”, to odwieczny szlak historyczny wiodący z kresu Blińskiego Wschodu, od Bagdadu do Indji. Przezwalają się ta droga hordy Asajów, szły też kolumny europejskich wojsk. Ale najbardziej namojniejsi dzięczy straż na tej drodze Anglia ze swoimi żołnierzami i swoimi szpiegami.

Właśnie na tym tle zbudowano film pt. „Ostatnia salwa”, na tle „Drogi Cesarskiej” dzieją się wszystkie tony filmu wydarzenia. Zbudowany z mocnych fragmentów egzotycznych batalistycznych, podkreślony sensacyjną akcją, uderzający momentami o najwyższym napięciu artystycznym, obraz ten staje się wzorem bodaj, choć poważnej sensacji kinematograficznej.

Zwraca również uwagę bardzo dobre dobrana obsada. Zwłaszcza ról: kar: Pierre Richard-Wilm (agent Intelligence Service), Pierre Renon (oficer wywiadu), oraz Katke de Nagy.

„Stylowy” — „Ma jeźca”

Te dwa krótkie słówka nie znaczą wcale, że cały zespół aktorski został w nowej rewii ostrzyżony i uczesany w die. Nie... To tylko tytuł, Nazwa pysznego skeczu muzycznego stanowiącego tytułową ość programu, na który — oprócz tego — składają się melodyjne piosenki, pierwszorzędne produkcje taneczne, i dużo, dużo dobrego humoru... I Różynski i K. Hanusz, którzy już na dobre zadomogli się we Lwowie, zbierają zasłużone oklaski za swoje piosenki. Para taneczna H. Wierzyński i Marylona w swych krawcach są doskonałe. Ada Melerwell, Janusz Świąński i Oleś Gronowski każdemu słówkiem, każdym gestem rozmawiają widownię do głębi.

Na ekranie głośny w całej Polsce film „Dzięciwsta z Nowolipki” wg rewelacyjnej powieści Poli Gojawczyńskiej.

Jednym słowem: amatorzy dobrej rewii i świetnego filmu powinni zobaczyć i jedno i drugie w „Stylowym”.

UZANIE DLA KSIĄZKICY ATLAS — NA ŚWIATOWEJ WYSTAWIE PARYSKIEJ

Donajdujemy się, że jury konkursowe Światowej Wystawy Paryskiej przyznało firmie wydawniczej Książnica-Atlas, zasłużenie zarówno na po-

lu produkcji książek, jak i wydawnictwo kartograficznych, najwyższą nagrodę Grand Prix za całokształt prac wydawniczych.

Odnieszenie to, stanowiące na razie ostatnie ogniwo w serii listów, które zamieścił te firmy, tak krajowych jak i zagranicznych, jest dowodem stałego rozwoju tej ważnej gałęzi publicystycznej, która nie tylko rozkłada się wszcz, lecz pogłębia także swoją działalność przez stawianie swel projektów na coraz to wyższym poziomie technicznym.

PONURE ECHA Z UL. SIERPOWEJ

(a) Maksymilian Petrow, właściciel sklepu przy ul. Sierpowej 1, 2, który po ubezpieczeniu swel trzeciej żony na 20.000 zł., celem podjęcia premii ul. bezpensjonowej ustoliwał ją otruć gazem świetlnym, został w dniu wczorajszym odstawiony do dyspozycji sądu śledczego. Ponieważ Petrow przed przystąpieniem do urzeczywistnienia swego zbrodnicy czynu wysłał swą córkę z pierwowid małżeństwa do Gajów pod Lwówem, przeto przesłuchano ją na miejscu. Petrowiana przywiezła do Lwowa i przyjechała w mieszkaniu ojca. Dotychczasowe stosunki między pasierbicią i machochą nie nastąpiły z obu stron żadnych zastrzeżeń.

Bezrobotny czeka na pracę i chleb  
Złóż ofiarę na Pomoc Zimową!  
Konto P. K. O. 70.200 Pomoc Zimowa

# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Repertuar teatrów i kinoteatrów:

**BORYSLAW.** Pałace: „Sam na sam”, Cojostan: „Droga do sławy”, Grażyna: „Por Artur”  
**BIAZOW.** Gopiana: „Jęj Wysokość i jego walca”, „Dodek na froncie”  
**BUZACZ.** Pałace: „Jęj wysokość tańczy walc”, „Dodek na froncie”  
**CZORTKÓW.** Casino: „Zagnijony horyzont”  
**DOKORZYCH.** Wanda: „Dziwczyna z Nowolipki”, Sztuka: „Fort Artura”  
**JAROSŁAW.** Dom żołnierza: „Płonienka na sercu”, Pałace: „Wiosna zakochanych”, Sokół: „Zaczęło się podziwiać”  
**JAROSŁAW.** Apollo: „Ty co w Ostrej twójce branie”  
**KOŁOMOJA.** Marsz: „Jęj pierwszy bał”, Grażyna: „Linia Maginota”  
**PRZEMYSL.** Apollo: „Zdrójka”, Casino: „Niewiedzialne małżeństwo”, Muza: „Zycie śliczy”, Olimpia: „Niewsprowadzona godność”, Fotoklubnik: Tęga  
**RAWA RUSKA.** C. S. S. G.: „Prawo mordercy”, Sokół: „Sześć wygwałtów”  
**SAMBOR.** Ojczyzna: „Kajakada”  
**STANISŁAWÓW.** Casino: „Scypion na wykład”, Tęga: „Zaczęło się podziwiać”, Olimpia: „Przy Swatoboi”, Warszawa: „Ulaś ka. Józefa”, Urania: „Przeżwiazanie tłumów”  
**STRY.** Apollo: „Zachor”, Edison:

„Kojące i tębra”, Sokół: „Krolewski święcynik”  
**TARNOPOL.** Apollo: „Historia jednej nocy”, Pałace: „Sześć wygwałtów”, Fotoklubnik: Ręce cz. II  
**ZŁOCZÓW.** Sokół: „Caretwie”, Pałace: „Znachor”

## TEATR MAŁOPOLSKI.

**17. 2. PRZEMYSL.** pop. „Roméo i Julia”, wiecej: „Tempo, Tempo”  
**RAWA RUSKA.** pop. „Pan Jowialis wiecej: „Hau, Hau”  
**18. 2. DOBRMILÓ.** wiecej: „Tempo, Tempo”  
**SOKAL.** pop. „Pan Jowialis” wiecej: „Hau, Hau”

## Ze Stanisławowa

### Skazanie bojowca O. U. N.

Przed sądem przysięgłych w Stanisławowie odbył się proces przeciwko M. Szwec, oskarżonemu o działalność antypaństwową. W styczniu br. Straż strażnicza w Wronownie przejęła jakiegoś osobnika, który legitymował się legitymacją czeskiego Tur. tur., wystawioną na nazwisko W. Prodana, stud. fil. uniw. w Pradze. W toku dalszych dochodzeń okazało się, że osobnikiem tym jest Soroka stud. politechniki w Pradze, obyw. Polski. Soroka jest wybitnym działaczem OUN pełnił w organizacji funkcje w t. zw. „archiwum Sienkiewicza”, stanowiącym jak wiadomo zbiór tajnych aktów OUN i UWOW, znalezionych w czasie rewizji przed władze czechosk. w 1935 r. w E. Sepryca, w związku z zabójstwem m. P. Piłsudskiego. W aktach tych znalazłono też wiadomości dotyczące Soroki, który występował pod pseudonimem „Ber kiel”. Soroka uchodził w skład komendy głównej UWOW,OUN, był w piątce sztabu, pełniąc obowiązki referenta propagandy i prasy. Ostentacyjnie korzystał z konweniencyj legitymacji turystycznej często przekraczał granicę czechoskonojską a jego podróże do Polski ściśle związane były z akcją wywoławczą. W wyniku rozprawy został Soroka skazany na 4 lata więzienia. Trybunałowi przewodniczył wicepr. s. o. Ka-

## Z Tarnopola

### Zwiedzajmy Podole!

(e. l.) Podolskie T. T. K. w swej pracy nie pomija niczego, by zachęcić społeczeństwo do zwiedzania Podola. Ostatnio staraniem E. P. T. K. wyświetlono w kinie „Pałace”, wobec zarządzonej przez władze rządzących samorządowych i inteligencji film p. t.: „Zwiedzajmy Podole”. Seans uświetnił swą obecnością p. woj. Małicki z małżonką. Doskonale zdjęcia, inf. A. Wisłockiego przosta-

wily niezatarte wrażenie. Poza tem uświetniono oryginalne wesołe podolskie, które niedługo, bo 6 marca usłyszymy w Polskim Radio oraz winoobranie w Zaleszczykach.

Film, którego zadaniem jest zachęcenie jak najszerszego ogółu do turystyki i zwiedzania Podola w stu procentach spełnia swe zadanie.

Film „Zwiedzajmy Podole” wntien być wyświetlany w całej Polsce.

## Ze Stanisławowa

### Skazanie bojowca O. U. N.

Przed sądem przysięgłych w Stanisławowie odbył się proces przeciwko M. Szwec, oskarżonemu o działalność antypaństwową. W styczniu br. Straż strażnicza w Wronownie przejęła jakiegoś osobnika, który legitymował się legitymacją czeskiego Tur. tur., wystawioną na nazwisko W. Prodana, stud. fil. uniw. w Pradze. W toku dalszych dochodzeń okazało się, że osobnikiem tym jest Soroka stud. politechniki w Pradze, obyw. Polski. Soroka jest wybitnym działaczem OUN pełnił w organizacji funkcje w t. zw. „archiwum Sienkiewicza”, stanowiącym jak wiadomo zbiór tajnych aktów OUN i UWOW, znalezionych w czasie rewizji przed władze czechosk. w 1935 r. w E. Sepryca, w związku z zabójstwem m. P. Piłsudskiego. W aktach tych znalazłono też wiadomości dotyczące Soroki, który występował pod pseudonimem „Ber kiel”. Soroka uchodził w skład komendy głównej UWOW,OUN, był w piątce sztabu, pełniąc obowiązki referenta propagandy i prasy. Ostentacyjnie korzystał z konweniencyj legitymacji turystycznej często przekraczał granicę czechoskonojską a jego podróże do Polski ściśle związane były z akcją wywoławczą. W wyniku rozprawy został Soroka skazany na 4 lata więzienia. Trybunałowi przewodniczył wicepr. s. o. Ka-

dów, osk. prok. Trembalowicz. Rozprawa odbyła się przy drzwiach zamkniętych.

**ZABAWA HARCERSKA.** Koło Przyjaciół Harcerstwa w Stanisławowie, urządza pod protektoratem JWP woj. Pałaskiej wieczór karnawałowy 19 bm. w salach Kasyna Polskiego.

## Ze Stanisławowa

### Dalsze wyroki o zajęcia chłopskie

Za publiczne nawoływanie do czynnej napaści na urzędników pełniących służbę, wnoszenie okrzyków „hurta chłopcy!” — rzuca kamieniami na policję! — obrażanie policji kamieniami, bezprawne posiadanie broni i groźne chłopcom uciekającym przed naporem policji zatrzymaniem — skazani zostali: Zołnier K., Pzenicznik R. i Kętek L. na 2 i 1 1/2 mies. więzienia, Bąk J. na rok więzienia, Bielicki W. na 10 mies., Przeniesien A. na 15 mies. więzienia, (A. B.).

**PRZENIESIENIE MUZEUM.** Muzeum Ziemi Jarosławskiej, mieszczące się w salach ratusza, przeniesiono do budynku Tur. Muzycznego. (AB.)

**JLE MIEŚKANCÓW MA JAROSŁAW?** Dodatkowe obliczenie stanu ludności Jarosławia, przeprowadzone przez Zarząd Miejski 8 bm. wykazało,

że miasto liczy ponad 25,000 stałych mieszkańców. Spodziewać się więc należy, że władze, stosownie do ustawy samorządowej, uznają Jarosław za miasto z prezydentem na czele. (AB.)

**ZA OPOR WŁADZY.** W dniu 31 VIII 1937 komend. post. P. P. w Zapalowie otrzymał polecenie z Prokuratury przy zatrzymaniu Kurpiela J. oraz kilku innych osób ze wsi Rudolowice. W tym celu udał się komend. wraz z 10-cioami posterunkowymi do Rudolowic — i w nocy, między godziną 2 a 3, przybył pod dom Kurpiela i zaczął otwierać drzwi. Na wiadomość, że przed domem stoi policja, w mieszkaniu powstał hałas, a Kurpiel, korzystając z tego, usiłował uciec w kierunku stajni, stał zaś w pole. Gdy zamar ucieczki został uderamionym, stawiając czynny opór, gryząc, kopiąc i bijąc rękami posterunkowych tak, że dopiero po 15 minutach udało go się skusi i odstawił do więzienia. Za stawianie czynnego oporu funkcjonariuszom P. P. odpowiadał Kurpiel przed przemyśskim S. Okr. na sesji wyjazdowej w Jarosławiu i w wyniku przeprowadzonej rozprawy skazany został na 3 miesiące więzienia (AB.)

## Ze Złoczowa

### Sensacyjne wyroki w procesie O. U. N.

(aw) Zakończył się przed Trybunałem sędziów przysięgłych sensacyjny proces przeciwko 30 terrorystom członkom O. U. N. Większość oskarżonych odpowiadała za działalność sabotażową w latach 1936 i 1937 na terenie pow. radzieckiego. W wyniku przesyłanej dwutygodniowej rozprawy ogłoszono następujące wyroki: B. Kazanowski na 12 lat, D. Koszyński na 11 l., W. Demczuk na 10 l., W. Fedyszyn na 7 l., T. Kuć na 7 l., St. Charczun na 6 l., I. Szpak na 7 l., A. Hryczyszyn na 6 l., E. Aronuk na 5 l., P. Paszczyk na 5 l., W. Swęszka na 5 l., H. Kazanowski na 5 l., W. Kowalyszyn na 5 l., I. Matecki na 5 l., I. Karpluk na 4 l., W. Pętszak na 4 l., W. Węclichowski na 4 l., S. Stasiów na 4 l., W. Kucharski na 1 rok więzienia. Osk. M. Karpowka skazano, jednak wskutek młodego wieku pozostawiono pod nadzorem rodziców, a 10 oskarżonych uwolniono.

Rozprawy przewodniczył s. o. dr P. Kurkiewicz, wotowali s. o. J. Orłacki-Koch i s. o. Scherer. Oskarżał prok. Barł.

## Z Rawy Ruskiej

### Z życia sportowego

Aczkolwiek odległość naszego miasta od Lwowa jest niedaleka, bo wynosząca 70 km., to jednak kontakt ze sportem lwowskim, jest nikiły, a nawet żadny. Jest to bardzo dziwne, znajdując się bowiem na linii Lwów—Warszawa, miasta nasze, mające wcale odpowiednie warunki do pracy sportowej, winno pulsować życiem przynajmniej w takim stopniu, jak Jarosław, czy choć by Zydów. Dużo zmieniło się z chwilą przydzielenia do Rawy—Centralnej Szkoły Straży Granicznej. Na jej terenie istnieje przepisowe boisko lekkoatletyczne, o obwodzie 400 m, boisko piłki karskiej, korty tenisowe, oraz boisko piłki ręcznej. Dzięki temu na boisku CSSG koncentruje się praca miejscowych klubów, z których najczynniejszymi są KPW i Strzelec. Słabszą działalność wykazują Sokół i Hapolek. Sekcja wych. fiz. Powiatowego Komitetu PW i WF, postępująca pod przewodnictwem komisarsa PP Potoczego, dzięki pomocy komisarsa powiatowego PW i WF ppł. Szemrowskiego, jest komitka wcale żywną, bardzo wiele czasu poświęcił jej wszechstronny instruktor CSSG st. prodownik Wjciek, który jednakoweż od kilku mies-

sięcy znajduje się w szpitalu. Brak tego instruktora jest ogromną stratą dla miejscowego sportu. W bm. Komenda Powiatowa PW nawigowała kontakt z Zarządem LW. Okr. ZW. Lekkoatletycznego, w wyniku czego w miesiącu maju br., w ramach święta PW i WF odbędą się propagandowe zawody lekkoatletyczne, z udziałem najlepszych z powiatów Okręgu. Zwykle ustosunkowanie się do potrzeb sportu ze strony czynników oficjalnych, przy coraz większej ruchliwości miejscowych klubów, każą spodziewać się, że w bieżącym roku sport rawski wyplynie na szersze wody. (e.)

**16TA ROCZNICA KORONACJI OJCA SW. PIUSA XI.** Z inicjatywy ks. Podczerwińskiego J. Śnow. Kat. Męzów urządziło w sali „Sokoła” uroczystą akademię. Na program złożyły się: okolicznościowe przemówienie delegata Śnow. Kat. M. ze Lwowa, chórs. śpiew słowy i deklamacja.

**NAPAD.** Onegdaj został powiadomiony posterunek P. P. w Lubczy Królewskiej, że w nocy kilku osobników z pomaranżami twarogami napadło na nocnego stróża folwarku Żurawie Białe W., którego pobili, uszkadzając



## INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

### HIGIENA TO ZDROWIE

Wielu higienistów twierdzi, że jedynie meblowanie wykonane opakowanie proszków daje gwarancję całkowitej higieny MASYNOVO. — BEZ DOTYKU RĄK wywołane proszki „Migrozo-Nevosin” z KOGUTKIEM W TORREBKACH (nowe opakowanie) DAJE TE GWARANCJE. Dzięki do własnej zdrowej, łagodnej proszków z KOGUTKIEM tylko w MECHANICZNE WYKONANYCH TORREBKACH, — pół-dzieli temu, uniknięcie narazenia zdrowia na przykład niebezpiecznymi — 2609

**WŁASNEGO WYROBU**  
**KOLORY — MATERACE**  
**BIELIŻNIE POŚCIELOWA**  
 poleca firma 2537  
**MARIAN MLEKO**  
 Lwów, Koralska c. 6. — Tel. 237-72

## Meble

**EDWARDA KLEBANA**  
 poleca sypialnie, jadalnie, gabinety  
 Wyroby wyłącznie własne 2667  
 Lwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45

**PROSZKI**  
**Kogutek**  
 GRYPA PRZEZIEMIENIE  
 BOLE GŁOWY ZĘBOWITA  
 ZŁAZIŁO GRYPOZNYCH PRZESŁÓW NA W. SPOŚRĘDZIE  
 SZKOLENIA WYKONAWCÓW  
 ZAKŁAD PRZEM. HIGIENO-REWISYJNY  
 TWARD W MIEŚCIE OKAPAROWA  
**TORREBKACH** HIGIENIZACYJNYCH

## Meble

stałe na skrzędzi — poleca sztalarnia  
**Fr. Zielński,** Lwów, Kofortajka 9  
 Towar solidny. — Cena niskie.

go na całym ciele, a następnie zabrali mu strzelbę wz. 16. Po tym czynnie sprawy zbliżył.

**NIESZCZLIWY WYPADEK.** Onegdaj na stacji Kolejowej w Rawie Ruskiej uległ wypadkowi robotnik Romach A. w czasie przesuwania próżnych wagonów. Mianowicie, przechodząc przez torzy postólną się i upadł, a nadjeżdżający wagon zgniotł mu stopę. Natchmianem odwieziono go do szpitala we Lwowie.

**Ze Strujy**

**(s) WIZYJACJA SĄDU GR. w ZURAWIE.** Prezes Sądu Okr. D. Dr. Polakiewicz w Strujy przeprowadził wizytację Sądu grodz. w Zurawie.

**(s) AKCJA ODSZCZURZENIA WIA MIASTA.** Akcja odszczurzenia w przeprowadzona niedawno dała już nadsposobione rezultaty. Okazuje się bowiem, że znosowane na rynku busz dyndki, będące dotychczas siedziabą tych grzyzoni wolne są obecnie od tej plagi.

**(s) ZABAWA Z. S. w LAWOCZYNEM.** W oddziale Z. S. w Lawoczynie odbyła się zabawa kamawajowa w postwspółdzielni Strajy Granicznej i posterunku P. F.

**(s) ZAWODY PING-PONGOWE.** W świetlicy Z. S. odbyły się zawody ping-pongowe między działaniami UKS Skala-KS. Strzelce zakończyły na pięknej grze zwycięstwem drużyny Z. S. w stosunku 1:6. Wyniki przedstawiają się: Zaplatyński—Rem 18:21, 8:21, Matulski—Demków 21:14, 17:21, 21:14, Derżko—Świecicki 15:21, 17:21, Bołesta—Świecicki 21:19, 19:21, 17:21, Skalski—Bryk 11:21, 14:21.

**ŚMIERĆ OFIARY ZAMACHU.** Bratrodziny dnia 6 bm., o czym relacjonowaliśmy, J. Sokolaj zmarł w tut. szpitalu. Jako sprawców rozstrzelania Sokolaja aresztowano W. Kowalcuka, D. Owada i St. Nijaszaja wszystkich ze Stanowa ad Strajy, których odstawiwano do czyst. sędziego śledczego s.o. w Strujy. Zwaryt sprawca W. Owad ukrywa się w dalszym ciągu. Nad przetrzymanymi został zawieszony areszt śledczy, zaś za Owadem Wasyłem czyniono za poszukiwania. (s).

**Pamiętaj codziennie o F. O. N.**

**OGŁOSZENIA**

**Najpiękniejsze oliniańskie KILIMY własnego wyrobu**

**ST. GAŁANA Lwów, Sykstuska 20 (róg Kosciuszki)**

Niskie ceny. — Sprzedaż gotówkowa i ratami. Przyjmujemy Obligacje Pożyczki 3250 Narodowej i inne papiery wartościowe.

Specjalność firmy: półgobelinowa portylery, kapy na łóżka i stoły

**KUPNO**

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kaptuście i handlowe po 10 groszy.

**KUPIE** gospodarstwo 60—70 morgów z budynkami. — Listy Adm. „Gótwika”. 8725

**QABLOTKIE** oszkloną kupię okazynie. Listy do Adm. pod „Cena i wymiar”. 8735

**KUPIE** kamienicę we Lwowie. Listy Adm. „Gótwika 30.000”. 8753

**MIESZKANIA**

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkalniowe przy 3 ramach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**TRZY POKOJE** na biuro, do wynajęcia. — Kopernika 16. 8742

**Z KLATKI** pokój umebowany, komfortowo, dla pana na powoznym rzędownym słonowsku. ul. Grunwaldzka 2, II. piętro mieszkanie 10. 8736

**DO WYNAJĘCIA** 3 lub 4 pokoje, kuchnia, pełny komfort. Teatryńska 37. Wiadomość tel. 280-09, 8734

**MIESZKANIE** 3-pokoje z kuchnią, pełnokomfortowe, odremontowane, II. piętro, do wynajęcia od zaraz, ulica Świętozorska śc. pięć. 8733

**POKOJ** z kuchnią, rzędowno, do wynajęcia. Dozorca. Ulica Katedralnyjś 22. 8732

**DWA** pokoje, kuchnia i pokój-kuchnia, nowocześnie komfort, od 1 kwietnia. Potoczkiego 58. 8731

**DWUPOKOJOWE** mieszkanie, pełnokomfortowe, w słonecznej, w nowej kamienicy. Tarnowskiego 63. 8730

**TRZYPOKOJOWE** pełnokomfortowe, słoneczne mieszkanie w nowej reżalności Nabełnika 44 do wynajęcia. Tel. 249-86. 8729

**DO WYNAJĘCIA** piękne, obszernie mieszkanie słoneczne, 3 pokojowe, przedpokój, kuchnia, front, strzy, piwnica, bełkon, i. p. ewentualnie na przemysłowy przedsiębiorstwo przy ulicy Zyblikiewicza 4. 8728

**POKOJ** niuembelony wyrażnie rzędowno, Potoczkiego 56 b. 8731

**ZARAZ** do wynajęcia pokój z kuchnią, Zielona 84. 8743

**POKOJ** dla panów do wynajęcia. — Blacharska 1, m. 7. 8745

**POKOJ** do wynajęcia dla solnego pana. Tel. 203-09. 8746

**4 POKOJE** słoneczne w ogrodzie, Lwowskić Dzień 59, róg Borkowskiej i Biłkowskiej, tramwaj 4 S. i. Nowy dom. Czysta 150. Niema podatku, ogładę 10 do 12, 16 do 17. Nacięć pierwszy dżwanek. 8720

**ŚWIATOWEJ SŁAWY HAYA PUDER**

DLA NIEMOWIAT I DZIECI

**TYLKO W RÓŻOWYM OPAKOWANIU Z OCHRONNYM ZNAKIEM WODNYM**

„HAYA” mydło, oliwa i krem.

DO NABYCIA W APTEKACH I DROGIERIACH

Apteka S. HAYA Lwów, Kellejacje 12

**SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW** „BARWA” Ska z o. o. **LUDWIK HOSZOWSKI** przedtem Lwów, Akademicka 3, tel. 206-69 3010

**CENNIK OGŁOSZEŃ**

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszej stronie zł. 0,90 w tekście od 2—5 str. zł. 0,70. W tekście od 6—12 do końca dziełu redakcyjnego zł. 0,50. Cena pierwsza strona zł. 1,100. Cena strona od 1—6—12 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zrywające zł. 0,18. Cena strona zł. 450. Ogłoszenia wdrobnych zł. 0,10. Nekrologi: do 2—5 zł. 1 mm. Jednosłupki — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,05. handlowe po zł. 0,10. dla poszukujących pracy zł. 0,03. matrym. zł. 0,15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym lamie; strona w tekście ma 4 lamy za tekstem 6 lamów. — Komunikaty notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste zł. 1,50 ze 1 mm. (strona 4-ro lamowa). — Ogłoszenia tabliczki i fantazyjne o 50%, drożej.

**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”:** Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 282-42, 282-43. Telefon administracji 274-44. — **KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT** ul. BIEŁOWSKIEGO I. 3, telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Mgłop, Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. **Druckarnia Sn. Wyd. Słowa Polskiego**, Lwów, ul. Zimorowicza 15

**PRZEŁOM REWELACYJNY W BIODKOMIĘTYCE**

ODMLADZAJĄCA PROWITAMINA „A” — W KREMIE **WIECZNEJ MŁODOŚCI**

firmy **Wiat Śnieżny**

Pierwsza próba przechodzi najmilsze oczekiwania

WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ TEGO CUDOWNEGO KREMU w Perfumeriach

**S. FEDERA Lwów, SYKSTUSKA 7**

Filie: **KOPERNIKA 15a i ul. HALICKA 16**

1835

**PIEKNE** komfortowo, słoneczne 4 pokoje, kuchnia, hall, etc., nowa willa do wynajęcia, Krzywowa 3, boćna Potoczkiego. 8777

**POKOJ** frontowy, osobie na stanowisku do wynajęcia, Zyzia śc. ściemnie, mies. dwa. Od 15—17. 8757

**ZIELONA 82 A.** Dwupokojowe, piękniekomfortowe, pięknie mieszkanie zaraz do wynajęcia. 8738

**Z KLATKI** pełnokomfortowy pokój, od zaraz, także przyjeźdnym. Sykstuska 41 B, drzwi trzy. 8739

**MIESZKANIE** trzypokojowe, komfortowe zaraz do wynajęcia. Wiadość: — Zygmontowska 1, II A, dozorca. 8740

**POKOJ** umebowany, komfortowy, zaraz do wynajęcia, ulica Zyblikiewicza 46, I. p., — drzwi trzy. 8741

**LENARTOWSKA 21.** Trzy pokoje, kuchnia, półkomfortowe, zremontowane, czyste śniżony — wyrażnie. 8747

**CZTEROPOKOJOWE**, słoneczne, pełnokomfortowe, słoneczne, nowa kamienica, ulica Muterska 62. 8750

**KOŁO PARKU,** 2 i 3-pokoje, pełnokomfortowe, nowa kamienica, do wynajęcia, ulica Raclawia cka dwa. 8749

**DWUPOKOJOWE**, mieszkanie, pełnokomfortowe, słoneczne, w nowej kamienicy, Tarnowskiego 1. 63. 8745

**PIERWSZORZĘDNY**, piękny pokój, telefon, stół, przyjeźdnym, ul. Kochanowskiego 26, 12 A. 8744

**SPRZEDAŻ**

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kaptuście i handlowe po 10 groszy.

**OKAZYJNIE** sprzedam fortepian w dobrym stanie. Listy Adm. „Krotki”. 8826

**PRYZMATY** taśmy miernicze poleca **Fa KOPERNICKI i SYN Lwów, Hetmańska 12** tel. 234-24. P. K. O. 143.550

**FLUDENT**

Fluoreny pasta do zębów **BEZ KREDY**

**OBRAZY** oryginalny malarski polski, najtaniej, dogodne warunki, **Salon Obrazów Lwów, PIĘSUDSKIEGO 11** telefon 265-86. 2798

**4. Urząd Skarbowy we Lwowie** Nr. T. W. 632/10

**Obwieszczenie o licytacji**

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 V. 1932 r. (Dz. U. P. Nr. 62, poz. 860) o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 23 lutego 1938 roku o godz. 8:30 w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gółuchowskić 1, celem uregulowania należności Dyrekcji Poczt i Telegrafów we Lwowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

10 szt. szaf jasnych dębowych, kasa ogniowatwa, 10 sz. luster koleżeńskich jasnych w ramach.

Zajęte przedmioty można ogładać dnia 25-go lutego 1938 roku od godz. 8-mej do godz. 8:30 w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Gółuchowskić 1.

Nieruchom. Urzędu Skarbowego: 3095

Tel. 284-78 **DOM SZTUKI FREDRY I**

Sprzedaje najtaniej! Meble okazynie **NOWOCZESNE:** Jadalnie, Syplalnie, Gabinet, Pokoje kombinowane, Kluby, TAPCZYNIA, Fotele kanadyjskie, Szoły, Stółki, — **ANTYKARNE:** Salon pięcypokojowy, Syplalnie Empire, Sekretaryk Wiltruny, Biblioteka, Fotele pojedyncze, Biurka stołowe, DWYRNY PERSKIE, Świećniki, Bronzy, Porcelana.

Własna pracownia stolarzka i tapicarska. Kupno i sprzedaż.

**MIESZKANIA**

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkalniowe przy 3 ramach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**DWUPOKOJOWE** pełnokomfortowe, II. piętro, kamienica, do wynajęcia I marca Katedralnyjś 22. Dozorca wysłać. 8727

**PIEKNY** pokój umebowany, korytarz, łazienka, dwupokojowe. Pl. Bernardyński 14. 8821

**POKOJ** ładnie umebowany, słoneczny, solnym wyrażnie. Pl. siudskiego 3, m. 7. 8668

**RÓZNE**

**WIDOWA** z synem (uczni gmnazjum), m. prosy o mieszkanie w kuchni, za pomoc w gospodarstwie. Laskawe listy do Adm. „Barzdó biedny”. 8752

**I zł. PRZEBRAWIA** kapsułki damskie, meble. Wytwórnia Kapsulek, Kopernika 26, podwórce. 3072

**ARTYSTYCZNA** oprawa obrazów i wyrażnie, rama stylowych, obraz wianc antyków w szkle, nożniczownia wchodzących, B. GULA, Lwów, ul. Komarnowicza 1, 10, telefon 12. 259-93, wejście od ul. Dołbickiana. 314

**z zł. PRASQUE** ubrania meble, krawce, naprawa garniturów, damskie meble. Salon Kopernika 26, podwórce. 3072

**BEZPŁATNIE** udzielamy informacji gratis, wianc, remontowania mebli, skłony, przyjazny telefonowy 259-17 „Czystość”. Kotła śc. 12/1. 8716

**Czytajcie „Dziennik Polski”**